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IN LOC DE... PREFAŢA

ŞCOALA ,1c COMERŢ din CRAIOYA
(Discurs rostit in şedinţa Camerei din 28 Iunie 1871 de G heorghe Chiţu).

'‘Domnilor,

Am avut onoarea de a depune pe Jliurou un amen
dament, şi vă rog să binevoiţi a aloca în Bugetul pe 1812 
o sumă modestă de 15 mii, fie şi de 10 mii, pentru în
fiinţarea unei scoale de comerţ la Craiova.

[Domnilor,
f

^  J

înfiinţarea acestei şcoale este o necesitate foarte 
mare şi de mult timp simţită în oraşul nostru, probă 
despre aceasta este, că încă dela 1869, Camera de atunci 
cu Ministerul împreună, din care făcea parte atunci şi onor. 
nostru preşedinte, d. I). Chica a votat o sumă de 20 mii 
lei pentru acest scop Din nenorocire însă a  venit îndată 
disoluţiunea acelei cam ere, şi Bugetul a rămas nevotat 
în total. S ’au făcut a/poi nenumărate cereri in diferite epoce, 
pentru înfiinţarea acestei şcoale, a cărei necesitate se explică 
prin aceea că populaţiunea Craiovei e în cea mai mare 
parte compusă din comercianţi însemnaţi, cari, pentru 
a da o educaţiune comercială fiilor lor, sunt siliţi să-i



trimită în străinătate, unde copiii lor mai mult se în
străinează decât învaţă. Mi se răspunde de către d . Mânu 
fost Ministru de resbel, că acestea sunt întreprindeţi parti
culare.

Poate că d-sa crede, că numai întreprinderea armatei 
e de iniţiativa Statului şi toate celelalte instituţiuni sunt de 
iniţiativă privată; eu insă cred că tot ce priveşte la cul
tura unei naţiuni, în toate ramurile, Statul mai înainte 
de toţi, trebue şi e datăr să dirige, să protege, acea ramură 
a culturei naţionale. Aşa dar, Vă rog să primiţi aceas<ă 
sumă, nu este mare şi dacă nu se poate, să se voteze i5  
mii lei pentru anul 1812, să se voteze cel puţin 10 m ii’ 
căci cu această sumă s’ar  putea deocamdată să se înfiin
ţeze 2 clase, având de normă Şcoala din Galaţi, şi 
mai pe urmă treptat s’ar înfiinţa şi celelalte clase. Cu 
modul acesta, n'ar fi siliţi, cetăţenii noştri, să se ser
vească, în mare parte în ţinerea contabilităţii lor, cu 
streini de diferite naţionalităţi, cari au toate cunoştin
ţele de contabilitate comercială.

Vă rog dar, să binevoiţi a vota acest amendament



G H EO R G H E CHIŢU
( 1828- 1897)

de
Prof. A, VASCULESCU.

M O T T O :
Vir bon u s d icen d i peritus.

(Cato-Major).
(B ă rb a t  distins, orator talentat).

Gh, Chiţu, figura cea mai distinsă a inteligenţei, 
patriotismului şi energiei oltene, îşi are obârşia într'o 
modestă familie de negustor. După clasele primare, pri
mele studii secundare le face cu greutate la Şcoala 
Centrală a lui Ioan Maiorescu, dând lecţii particulare 
copiilor înstăriţi, ca Eugeniu Carada. Remarcat ca elev 
distins, de caimacamul Craiovei, I. Bibescu, este trimes 
de acesta să-şi continue studiile la Colegiul Sf. Sava, 
din Bucureşti, Abia le termină şi studiosul tânăr este 
numit Profesor al Colegilui Sf. Sava, de Limbile clasice. 
Era în 1848, anul Revoluţiei. Firea sa aprinsă, dorinţa 
de a fi de folos neamului său, îl fac Comisar al Re- 
voluţiunilor şi este trimis în Oltenia pentru a pregăti 
mişcarea revoluţionară. După trecerea furtunei revolu
ţionare, e trimes la Viena, spre a-şi complecta studiile 
juridice, în 1850. Aci scrie o carte profund religioasă 
şi patriotică : „Oracolul anului 1851". Reîntors în ţară, 
pe la 1853, îşi începe prodigioasa activitate, ca ziarist» 
scoţând în Craiova „Vocea Oltului“ (1857—59).

De acum înainte terenul activităţii sale publice, se 
lărgeşte, munca se înteţeşte, dar şi ascensiunea sa e



progresivă : Advocat în 1860, Procuror la Curtea de 
Apel în 1862, întâiul Primar ales al Craiovei în 1863, 
Decan al Baroului de Dolj în 1864, primul după legea 
de organizare a advocaţilor, păstrând această demni
tate până la 1876, când ajunge Ministru ; Deputat al

GH. CHIŢU

Craiovei în 1867, Tipograf chiar, împreună cu I. Tec- 
dorian în 1872; Senator şi Ministru 1876 (de Culte şi 
Instrucţiune Publică până la 31 Oct. 1878; de Finanţe 
în 1881; de Interne în 1882; iarăşi de Culte şi Ins
trucţiune Publică, dela 1884 până în Ianuarie 1885).

Câtva timp Profesor de Drept la Universitatea din 
Bucureşti. întemeietor al Academiei Române şi Membru 
al său pe viaţă, Orator distins, discursurile sale au 
făcut epocă în Parlament. Liberal convins, e nedes
părţit de prietenul său Ioan C. Brătianu. Pătruns de o



profundă dragoste pentru popor a fost totdeauna con
vins că trebue: «Să dăm ţăranului lumină şi iar lu
mină, să dăm cetăţeanului putinţa de a se folosi de 
toate drepturile şi libertăţile ce-i acordă legile, să înte
meiem adevărata democraţie, ordinea în stat şi cinstea 
în totul şi în toate». „Cinstea“ pentru el a fost nu nu
mai o dogmă ci un crez, un ideal. De atâtea ori Mi
nistru, a avut ocazie să strângă avere, mai ales în 
timpul afacerei Strousberg, dar acest Stoic antic, a 
răspuns celor ce il sfătuiau să profite de împrejurări: 
«Nu pot să profit de situaţa mea, care mă face să 
cunosc secrete de Stat, ca să mă îmbogăţesc!».

Quantum mutatus ab illo !
A murit sărac, şi moşia sa Mirila, singura-i pro

prietate, a fost vândută pentru achitarea datoriilor!.... 
Ca Ministru al Instrucţiunii Publice se arată bun or
ganizator. Este autorul Legei Concursului în învăţământ 
(1879), al Gradaţiilor Profesorilor pe care îi considera 
piatra de temelie a existenţei statului. Stăruinţei lui, şi 
numai lui, se datoreşte înfiinţarea ŞcoaJei Publice Co
merciale din Craiova, la 1877, Ca Primar al Craiovei 
a organizat Serviciul administrativ al Comunei, intro
ducând ordine şi corectitudine. A apărat cu îndârjire 
Biserica şi Aşezămintele Madona-Dudu din Craiova, 
opunându-se, ca primar, la secularizarea averei acestei 
biserici, şi în 1863 i-a susţinut Procesul la Casaţie, 
reuşind să-i păstreze averea. Dar activitatea sa nu a fost 
numai pe teren politic. Clasicist eminent, cu toate mul
tiplele sale ocupaţiuni, cu toată lupta politică pe care 
a dus-o, a găsit timp să intre şi în templul Minervei. 
încă din copilărie Chiţu manifesta dispoziţiuni pentru 
scris. Elev încă, compuse o poezie în 1. franceză Prin
cipelui Domnitor Alex, Ghica.

Fiind la studii, în Viena, cu ocazia unui concert dat de 
Ludwig Wiest, la 19 Iunie 1853, acesta execută melodii



româneşti, entuziasmând sala; Chiţu, scrise atunci în 
cinstea maestrului Un Sonet, care e considerat printre 
cele mai bune din literatura românească.

Mai târziu, colaborează cu amicul său B, P Hasdeu 
la revista „Columna lui T r a i a n unde scrise diferite 
articole ca: Despre numirea lunilor la Rom ani; Domnu, 
Doamne ; Cuvintele creştine în limba română, etc. etc, 
ca jurist a publicat: Noţiuni şi Principii generale de 
Drept Roman (Craiova, 1864). O parte din numeroasele 
sale Discursuri parlamentare, au fost publicate într'un 
volum (1904) de Gr. Tocilescu, Ca Ministru al Instruc
ţiunii Publice, cumpără în 1876, originalul Cronicei lui. 
Zilot Românul pentru Arhivele Statului, şi însărcină 
(1877) pe Hasdeu să facă un chestionar, care trimis 
învăţătorilor, la Sate, să se poată aduna resturile obi
ceiurilor juridice ale poporului^ român. Pretutindeni 
prezenţa sa, însemna muncă, cinste, patriotism.

„Fraza goală nu l-a ameţit, demagogia nu l-a atrast 
de intrigi s’a ţinut departe. Advocat ilustru, a fost po
doaba Baroului Oltean; Om de Stat, a ajuns Ministru 
de seam ă; Orator a fost fa la  tribunei române". Obosit 
şi bolnav, la 1888 se retrage definitiv din politică. O 
boală nemiloasă (paralisia) îl ţine la moşia sa Mirila 
(Romanaţi), unde moare la 28 Octombrie 1897. E adus 
la Craiova şi înmormântat la Cimitirul Sineasca, în ziua 
de 1 Noembrie.

«Gheorghe Chiţu a fost un luptător, un agitator, 
orator de mare talent; toate discursurile lui respirau 
de dragostea de ţară, iubirea de neam, dorinţa de a 
vedea România mare şi puternică.

A  luptat mult până ce a ajuns la  cele m ai inalte 
demnităţi în Stat şi totdeauna s a  interesat în deosebi 
de Oltenia, de Craiova.

Orator popular şi orator dc parlament, el ştia să 
cuvânteze. în graiul poporului şi în limba clasică. Cul



tura şi-o făcuse din clasicii greci şi latini şi până în 
cei din urmă ani, în toate discuţiunile, amesteca citate 
din aceşti scriitori.

Pe lângă talent şi inteligenţă, pe lângă cultură şi 
sentimente alese, Gheorghe Chiţu întrunea şi o rară 
cinste, o neasemănată corectitudine politică.

Sunt rare talentele ca acela al lui Chiţu, dar m ai 
rari oameni ca Gheorghe Chiţu». (B. în Adevărul din 
30 Oct. 1937, apud. Arh. Olteniei An. I No. 1).



ŞCOALA LUI GH. CHITU* *
de

Prof. A. VASCULESCU

I. ISTORICUL.

« în fiin ţa rea  acestei Ş coa le  este o n ece
sitate fo a r te  m are  şi de m ult tim p  
sim ţită  în  oraşu l nostru».

(Gh. Chiţii. Discurs în şedinţa 
Camerei din 28 Iunie 1871).

A) începuturile. Apogeul.
-1877—1894

Articolul 214 din Legea Instrucţiunii Publice dela 5 
Decembrie 1864 (N. Creţulescu), prevedea înfiinţarea de 
Şcoli Comerciale în Bucureşti, Iaşi, Galaţi, Braila, Craiova 
şi T.-Severin. La Craiova, după multe stăruinţe, abia m 
1877, se înfiinţează de Glp.- Chiţu, Ministrul Instrucţiunii 
Publice, cu ordinul Nr. 5194 din 30 Maiu 1877.

Şcoala a început să funcţioneze la 15 Septembrie 1877, 
cu clasa I, având durata studiilor de 5 ani, sub denumire a 
de : Şcoala Publică Comercială.

La dragostea cu care Ministrul Instrucţiunii Publice, 
Chiţu, craiovean de origine, înfiinţase Şcoala Comercială, 
Craiovenii răspund cu entusiasm: mai toţi negustori de 
seamă, trimeţându-şi copiii la şcoală.

Din cauza localului (casele Papazoglu, din mahalaua 
Sf Arhangheli, (azi casele C. Neamţu), care încă nu erau 
reparate de ajuns, cursurile încep abia la 15 Septembrie 
1877. Obiectele clasei întâia, începătoare, sunt următoarele; 
Limba Română, Geografia, Istoria, Sc. Fizice, Sc. Mate
matice, L. Franceză, L. Germană, L. Greacă modernă, 
Desenul şi Caligrafia.



Program foarte încărcat pentru clasa I secundară! 
Totuşi, graţie unei pleiade de profesori, dintre cei mai aleşi, 
având Director pe T. Macinca, amicul personal al Minis
trului Gh. Ghiţu, şcoala se impune.

Protecţia specială şi grija personală a lui Gh. Chiţu, 
care dese ori venea să inspecteze cursurile, ba chiar mai 
târziu, peste 3 ani, se oferă să facă el gratuit cursul de 
Drept la clasa Ill-a încurajează pe negustorii Craioveni, 
cari consideră această şcoală aproape ca un patrimoniu al 
lor. Clasa I începe cu 25 de elevi şi cu următorii profe
sori: T. Macinca, pentru L. Română, fost elev al Liceului 
diu Craiova, la L. Italiană fusese numit Luigi Cazzavillan, 
dar neprezentându-se, e numit Gr. Grămăticescu, Doctor 
In Drept dela Neapoli, Membru la Curtea de Apel din 
Craiova, la L. Greacă modernă e numit Mih. Bazelli din 
Smirnă, absolvent al Liceului francez din Constantinopol. 
L. Germană e predată de Ferd. Settelin, fost profesor la 
Haimburg; iar pentru L. Franceză e numit St. Rudeanu, 
fost elev al Şcoalei din Gând. Ştiinţele Fizico-Matematice 
au ca profesor pe Gr. Popescu cu certificat de capacitate 
dela Şcoala de Arte şi Manufacture din Paris; pe când 
Desemnul şi Caligrafia au norocul, dela început să fie pre
date de un desăvârşit profesor şi artist, Nae Râdulescu 
Contabilitatea şi Mărfurile au ca profesor pe D. Sintescu, 
absolvent al Şcoalei Comerciale din Bucureşti. Geografia 
şi Istoria, au provizoriu, ca profesor pe T  Macinca.

Dela început şcoala are tot sprijinul fondatorului său 
Gh. Chiţu, care se îngrijeşte ca să nu lipsească aparatele 
şi materialele necesare studiului. Astfel la 10 Februarie 
1878, prin Librăria Ralian şi S. Samica, se primesc obiec
tele comandate la Paris pentru studiul Sistemului Metric şi 
sunt recepţionate de Prof. de Fizico Matematice, Gr. M. 
Popescu. Peste câteva luni, (21 Iulie 1878) Ministerul mai 
trimite diferite obiecte necesare unui Muzeu de probe şi apa
rate de fizică. începutul era bun şi şcoala avea încurând 
să facă dovada strălucită a necesităţii sale şi a rezultatu
lui îmbucurător pe care îl da. La 6 Iunie 1878, începură 
examenele acestei prime clase, sub preşedenţia Delegatului 
Ministrului Instrucţiunii, Decanul Baroului de Dolj, Petre 
Chiţu, fratele Ministrului, şi mai târziu, Profesor al Şcoa-



lei. Iată, cu titlul de document, Programul primului exa
men al clasei 1, la finele anului şcolar, 1877 — 187 8 :

Marţi 6 Iu n ie ; ora 8 — 11 ; L. Italiană.
Miercuri 7 Iu n ie ; ora 8 —11 ; 2 —4 ;  L. Komână,
Vineri 9 Iu n ie; ora 8 —11 ; 2— 4 ;  Istoria şi Geografia. 
Duminecă I i  fu n ie; ora 8 —11 ; 2 —4 ;  Sc. Fis. Matern. 
Marţi 1 3 ;  ora 8 — 11 ; 2 — 4 ;  Contabilitatea.
Jot 1 5 ;  ora 8 — 11 ; 2 —4 ; L Germană.
Sâmbăta I I ;  ora 8 —11 ; 2— 4 ;  L. Greacă modernă.

In urma acestor examene, clasa I, avu următorii pre
mianţi :

La studii:

Premiul de gradul I cu cunună Hristescu Nicolae.

Premiul de gr. I I  Popilianu Dumitru, Drăghicescu Ştefan.

Premiul de gr. III Popescu George, Sarte Ştefan, Diaco- 
nescu Petre.

La desemn şi Caligrafie:

Premiul I  cu cunună, Florescu Constantin.

Premiul de gr. 11 Stoenescu Ioan, Teodorescu Nicolae.

In timpul vacanţei, Ministerul, făcu câteva schimbări 
în personalul didactic al Şcoalei numind pentru L. Ger
mană în locul lui F. Settelin pe Edmond Vincenz, absol
vent al Universităţii din Viena; transferă dela Ploeşti pe 
N. Mallian pentru Contabilitate şi Mărfuri şi numi de L. 
Italiană, în locul magistratului Grămăticescu, pe italianul 
Cristoforo Turassy. Cu începerea anului şcolar 1878— 1879 
se înfiinţează şi clasa Il-a.

Abia începând cursul, Ministerul are grije să înzes
treze şcoala cu mobilier nou, dulapuri pentru obiectele de 
tisică şi alte materialuri, hărţi geografice, unele chiar în 
relief; iar în Martie 1879, anunţă Şcoala că a comandat 
Un Laborator de Chimie, compus din aparatele, obiectele şi 
produsele chimice necesare „spre a face profitabil elevilor 
studiul chim iei“. La sfârşitul anului şcolar, Şcoala are ur
mătorii premianţi:



fyem iul 1; Grecescu Atanasie Din
Premiul i i ; Nissim Ioseph j partea
Premiul u i ; Butter Ioseph Guvernului

Prem ial i ; Andreescu Vasile 1 Din
Premiul l i ; Costescu Petre partea
Premiul i i i ; Demetrescu Vasile Primăriei

Clasa II

Premiul 1; Popilianu Demetru Din
Premiul i i ; Popescu George partea
Premiul in ; Saita Ştefan Guvernului

Premiul i ; Gristescu Nicolae Din
Premiul i i ; Appel Eduard partea
Premiul u i ; Teodorescu Nicolae Primăriei.

La 20 August 1879, Ministerul Instrucţiunii Publice, cu 
adresa Nr. 9240, înştiinţează şcoala că la 1 Septembrie va 
funcţiona şi clasa III, cu aceleaşi obiecte şi aceiaşi Profe
sori ; iar pentru cursul de Drept administrativ nou înfiinţat, 
acesta „va fi predat de D-nu Gh■ Chiţu, deputat, fost Mi
nistru al Instrucţiunii, in mod g r a t u i t Nu ştim motivul 
care a împiedecat realizarea acestei dorinţe a fondatorului 
şcoalei, şcoală pe care o avea atât de dragă, totuşi cursul 
acesta a fost făcut de fratele său, Petre Chiţu, Decanul 
Baroului de Doljiu, tot in mod gratuit, căci leafa ce i se 
cuvenea o da şcoalei. Examenele se ţin şi în acest an şco
lar tot dela 6 iunie până la 18 Iunie.

Programul in acest an şcolar suferise oarecare modi
ficări: astfel în clasa I ca limbi străine ereau numai Fran
ceza şi Germana, la care in clasa II se adăoga Greaca 
modernă, iar în clasa III şi Italiana. La examene era obli
gată să asiste, în fiecare clasă, o comisie compusă din 
Directorul Şcoalei (T. Macinca) şi 2 Profesori (N. Mallian 
şi Edm. Vincenz) comisia fiind obligată să încheie un Pro
ces Verbal pentru această asistare. La 1 Septembrie 1880 
se înfiinţează clasa IV, Ministerul numind pe G. D. Bildi-



rescu, Membru la Curtea de Apel din Craiova, Profesor 
pentru noul obiect de studiu: Dreptul comercial, adminis
trativ şi constituţional.

fot la începutul acestui an şcolar se înf.inţează pe 
lângă şcoală un Pension internat pus sub conducerea Pro
fesorului N. Mallian. Bunul mers al şcoalei şi reputaţia de 
care se bucura acum, îndreptăţeşte pe Ministrul Instruc
ţiunii să apeleze la D rectorul Scoalei, T. Macinca, rugân- 
du-1 să facă parte din Comisia compusă din T. Stefănescu, 
Ern. Protopopescu, Pake G. Michailescu, I. Procopie Du- 
mitrescu, Directorul Băncei Naţionale, N. Hagi-Stoica fiul, 
pentru elaborarea unui Proect. de Lege specială, relativ la 
organizarea Şcoalelor Comerciale „menite de a satisface
atâtor trebuinţe simtite intr’un mod asa de viu de intere- • * •
sele statului românesc“. (Adresa Min, Instr. din 80 Aprilie 
1881), Obiectele predate în nou înfiinţata clasă, a IV-;«, 
sunt; Contabilitatea şi Mărfurile, Istoria, Geografia, Frai - 
ceza, Greaca modernă, Matematica, Fisica, Chimia, Româna, 
Dreptul Comercial, Caligrafia, Desemnul, Italiana şi Ger
mana.

Distribuirea premiilor în anul acesta, se face la 1 
Iulie 1881, în Sala cea Mare a Liceului (azi dărâmat). Cu 
1 Septembrie 1881, începutul anului şcolar, se înfiinţează 
şi clasa V, ultima care mai lipsea pentru întregirea şcoalei. 
Pentru complectarea catedrelor se numesc noi Profesori: 
Alexandru Gogu, pentru Matematici, Mihail Atanasescu, 
Fisico-Chimie (16 Septembrie 1881); G. T. Buzoianu, (15 
Oct.) pentru Geografie, Istorie şi Statistică şi Dr. Roscovsky 
Brănişteanu pentru Higienă. Şcoala Comercială fiind acum 
complectată, ţine 2 examene anuale (semestriale), primul 
în Ianuarie (numai în scris), al doilea în Iunie. Elevii 
şcoalei sunt în număr de 115 ; CI. I 5 3 ; CI. II 29; CI. III 
17; CI. IV 10; CI. V 6, în majoritate fiii celor mai de 
seamă negustori din Craiova, V. Andreescu, Nicu N. T. 
Popp, Coandă, Macri, Daniel, Pencioiu, etc. Şcoala are chiar 
o Divizionară a clasei I, din cauza numărului prea mare 
de elevi. Premiantul acestei clase este, poetul de mai târ
ziu, Burlănescu Nicolae {Alin).

Premianţii cursului complect, în anul şcolar 1881 — 
1882, sunt:



Premiul I :  Maori Ion.
Premiul I I :  Popovici Ion.
Premiul 111: Alexiu Grigorie.
Accesit I :  Damian G.
Accesit I I :  Antoriescu Ion.
Accesit I I I :  Romanescu St.
Accesit I I I :  Olarovici Petru.

Clasa Ii-a
Premiul I :  Georgian Ion.
Premiul I I :  Ştefănescu Vlasie.
Premiul IU : Anastasiu Alex.
Accesit I :  Danielescu Gh 
Accesit I I :  Ionescu I.

Clasa IlI-a
lA'emiul I :  Angelescu Genea.
Premiul II : Goandă Grigorie.
Premiul I I I :  Basiliu Nicolae.
Accesit 1: Pencioiu Gr.
Accesit I I :  Kdhler Iosif.

Clasa IV-a

Premiul I :  Grecescu Atanasie.
J ’remiul I I :  Daniel Alex.
Premiul IU : Popescu Nic.

Clasa V-a
Premiul 1: Şerbănescu Teodor 
Premiul I I :  Popescu George 
Premiul T1I: Cristescu Nicolae.

In cursul anului şcolar 1882—1883, avea să se dea 
primul examen pentru Diploma de capacitate a absolven
ţilor şcoalei. Examenul se fixează la 15 Ianuarie 1883, 
Delegat al Ministerului fiind Petre Chiţu. Elevii înscrişi 
sunt: Ghristescu Nicolae, Tedorescu Nicolae, Diaconescu 
Paul, Şerbănescu Teodor şi Popescu George.



Examenul este de o extremă rigurozitate : 3 candidaţi 
sunt respinşi la scris, şi restul la oral, astfel că niciun 
candidat nu primeşte Diplomă. In anul 1883, Maiu 14, cu 
adresa nr. 2130, Ministerul Agriculturei, Industriei, Comer
ţului şi Domeniilor, incunoştinţează Direcţia Şcoalei, că după 
noua lege, Şcoalele de Comerţ, cad In atribuţia acelui Mi
nister şi o invită să se conformeze acestei legi.

Şcoala progresează, văzând cu ochii, în toate direc
ţiunile. In 19 Ianuarie 1884 se pun bazele Bibliotecei 
Şcoalei, convocându-se toţi Profesorii spre a recomanda 
cărţile necesare. Cu începerea anului şcolar 1884—85, se 
institue burse pentru elevii săraci, dăruite de către Minis
ter. Printre elevii care solicită aceste burse se află şi ele
vul Neamţu C-tin din comuna Iaşi (jud, Gorjiu) Cei dintâiu 
bursi-ri ai Şcoalei sunt: Neda Mihail (cl. I), Olaru Petru 
(cl. IV ); Nicolescu C-tin (cl. I ) ; Alexia Grigorie (cl. IV); 
Patriciu Titu (cl. IV); şi Comtaniinescu Alex. (cl. I).

Bursa fiecărui elev era de 40 lei pe lună. La exame
nele dela sfârşitul anului şcolar 1884— 1885, Ministerul 
Agriculturei (Anastase Stolojan) deleagă să asiste pe D-nii: 
Nae T. Popp ; D. Căpreanu, Prim-Preşedinte al Curţii de 
Apel; Nae Stănescu, magistrat; M. Cornetti, Directorul 
Băncei Naţionale Graiova şi A. Betolian, Decanul Baroului 
de Doljiu, La distribuirea premiilor în clasa III găsim ca 
premiant I pe elevul Neamţu Constantin ; iar în clasa V, 
premiant al IlI-lea Popp N. Nicolae, două figuri bine cu
noscute în Craiova de azi. Numărul elevilor în anul şcolar 
1884—85 este de 126, repartizaţi astfel: cl. I 5 9 ; cl. II 
29 ; cl. III 19 ; cl. IV 13 ; cl. V 6.

In anul şcolar 1885-86, se fac câteva schimbări in 
personalul didactic al Şcoalei: In locul Doctorului Culcer, 
neprezentat la catedră, vine Dr. I. Atanasescu, iar în locul 
profesorului Turassy e numit de Italiană Luigi Sinigaglia, 
Doctor în Litere din Torino, autor didactic reputat. De ase
menea la 25 Octombrie 1885, murind profesorul de Greacă 
M. Bazelli, e înlocuit cu D-rul Nicolae Nicolaidis, Diplomat 
al Universităţii din Athena, aceasta până la i  Aprilie 1886, 
când se suprimă din învăţământul comercial, limba greacă 
modernă. In anul acesta şcolar (1885—86) şcoala are 135 
elevi, astfel repartizaţi : Cl. I 55 ; Cl. II 35 ; Cl. III 20 ; 
Cl. IV 1 3 ; Cl. V 1 2 ; iar premiantul clamei a IV-a e t̂e



tot elevul Neamţu Constantin. Cam acelaş număr de elevi 
(127) înregistrăm şi în anul şcolar 1886 — 87 si anume: 
CI. 1 52 ; CI. II 32 ; CI. Iii 22 ; CI. IV ; 13 ;*C1. V 8 ; 
iar premiantul I al ultimei clase V-a este acelaş elev Neamţu 
Constantin. Şcoala primind prea multe cereri pentru clasa 
l-a, Directorul T. Maci nea, cere voe printr’un raport adresat 
Ministerului Agriculturei, de a înfiinţa o clasă I-a divizio
nară, cu un profesor pentru partea literară şi altul pentru 
partea ştiinţifică.

Mai cere desfinţarea premiilor şi înlocuirea lor cu 
burse pentru elevii săraci. La marea Expoziţie din Paris 
(1889), participă şi şcoala expunând desemnuri şi tablouri 
executate de Elevii Şcoalei sub conducerea Profesorului 
talentat Nae Rădulescu. începutul anului 1890, e îndoliat 
prin moartea în străinătate (Corfu) a Directorului T. Ma- 
cinca, care condusese cu mult tact şcoala timp de 12 ani. 
Succesorul său la directorat fu Prof. Alexandru Gogu. Noul 
Director, introduse obiceiul excursiilor anuale cu elevii 
şcoalei; excursii atât de folositoare tinerelor generaţii. Prima 
excursie se face la 1 j  Mai 1891, cu elevii clasei V-a la, 
Verciorova, trecând pentru 48 ore graniţa la Orşova. Elevii 
sunt conduşi de Director împreună cu profesorii Mih. Ata- 
nasescu şi Nae Rădulescu. încă un doliu în acest an pentru 
şcoală: la 2 Iulie 1891, moare prof. de Contabilitate N. 
Mallian, Directorul Pensionului alipit şcoalei. Locul său va 
fi ocupat, la 1 Octombrie acelaş an, de C. Neamţu, Diplomat 
al Şcoalei din An vers, fost elev, al şcoalei comerciale.

In acest timp şcoala ia o mi re desvoltare şi capătă o 
mare importanţă, iar Ministerul însărcinează cu inspectarea 
ei pe Dr. C. Istrate, Inspector general secundar. Intre timp 
Ministerul Agriculturii alocă 10.000 lei pentru formarea 
unui cabinet technologic pe lângă şcoală. Comisia însărci
nată cu facerea tabloului obiectelor necesare acestui Cabi
net e compusă din Profesorii: Edm. Vincenz, Mih. Ata- 
nasescu şi C. Neamţu.

Pe de altă parte, elevii Institutului defunctului Mallian, 
donează Biblioteca lor şcoalei, îmbogăţindu-o cu opere ne
cesare studiilor comerciale.

Şcoala este în apogeul ei, frecuentată de copiii negus
torilor de seamă craioveni, iubită de aceştia, susţinută de 
toate guvernele. Astfel Comerţul românesc în Craiova, graţie



patriotismului şi prevederei marelui Craiovean, Gh. Chiţu, 
era salv.t, fiind încredinţat Românilor.

B) Declinul — Reculegerea.
(1894—1904-1936)

In apogeul său, şcoala se vede ameninţată In elanul 
ei, de Legea din 9 Aprilie 1893, a lui P. P. Carp, lege 
care îi reduce cursurile la 3 ani, numindu-o inferioară, de 
gradul I, şi lăsându-i doar speranţa înfiinţărei în viitor 
(tocmai în 1898) a unei complectări: Şcoala Comercială 
de gradul II.

In consecinţă, Ministerul cu adresa Nr. 54745 din 10 
Septembrie 1893, înştiinţează Şcoala despre această muti
lare, mângăindu-o cu contribuţia pe care Comuna Craiova 
şi Camera de Comerţ o va aduce, în părţi egale, pentru 
întreţinerea şcoalei cu local, mobilier, luminat şi încălzit.

Şcoala redusă astfel la 3 clase, are următoarele materii 
de pedare: CI. !'■ Contabilitatea, Matematica, Germana, 
Geografia, Franceza, Istoria, Româna, Fizico-Chimice, Ca
ligrafia şi Desemnul; Clasa I I : Matematica, Fizico-Chimice, 
Contabilitatea, Franceza, Germana, Româna, Geografia, Is
toria, Caligrafia şi Desemnul; Clasa I I I :  Contabilitatea, 
Geografia, Germana, Matematica, Istoria, Franceza, Cursul 
Mărfurilor, Româna, Caligrafia şi Desemnul. Noua aşezare 
începe la 1 Septembrie 1894. Protestul Profesorilor Şcoa
lei, deşi tardiv (1896), adresat Ministerului arată şi indig
narea tuturor şi rostul şcoalei în promovarea comerţului 
românesc, precum şi meritul necontestat, al acestei Şcoale 
de elită: «Această Şcoală s ’a fălit în curs de 17 ani a fi 
una dintre cele mai bune şcoale de comerţ, dând din sâ
nul ei 125 Absolvenţi diplomaţi (în 1896), cari în toate 
Instituţiunile unde lucrează, în toate şcoalele unde mai în
vaţă., sunt printre cei dintâiu. In fiecare an numărul ele
vilor ce se înscrieau, pentru a urma cursurile ei, se în
mulţea şi lucru vrednic de notat, aceşti elevi, in m are 
majoritate (90% ) erau Rom âni».

Protest zadarnic! Marele Chiţu îmbătrânise, se retrăsese 
din viaţa publică, îngerul păzitor al Şcoalei şi Comerţului 
românesc, sburase ! Peste 1 an (1 Noembrie 1897) Craiova 
şi Şcoala Comercială, îndoliate, conduceau la groapă pe marele



Komân : Gh, Chiţu. L a  I Septembrie 1898, se înfiinţează 
în Craiova, Clasa I a Şeoalei Comerciale de gradul II, 
ea funcţionează in acelaş local cu Şcoala Comercială de 
gradul I, în camerele Cabinetului ştiinţific (Casele G. Şte- 
fănescu-Gogu, din str. Ion C. Rrătianu). Profesorii dela 
gradul I fac o parte din cursurile gradului II, unii trecând 
chiar definitiv la gradul II. C-tin Neamţu e primul Director 
al Şeoalei Comerciale de gradul II Crearea Şeoalei come
rciale de gradul II în loc de a fi o întărire a învăţă
mântului comercial, aduse o vădită slăbire, un isvor 
de ambiţii şi neînţelegeri, dar mai ales dezertări dela 
matcă! Aproape toţi părăsesc bătrâna şcoală, acum 
„elementară11, altădată fala învăţământului comercial în 
Craiova, pentru a trece la cea „superioară''1 / Sic transit!., 
Un singur fapt îmbucurător în această epocă: la 1 Sep
tembrie 1899 Şcoala Comercială revine la Ministerul Ins
trucţiunii Publice. Cu toată vitregia acestor împrejurări, 
Directorul vechei Şcoale Comerciale (acum de. gradul I), 
Alex. Gogu, cere Ministerului, la 2 Septemvrie 1900, să-i 
permită înfiinţarea unei Divizionare la clasa I-a, căci avea 
înscrişi 136 de copii, dintre care 122 Români şi 14 străini. 
Sămânţa aruncată de Chiţu în ogorul românesc, încolţise 
puternic!... De acum înainte modificările în organizarea 
şeoalei comerciale sunt din ce în ce mai dese. Prin legea 
din 31 Martie 1899, capătă numele de; Şcoala Comercială 
Elementară, suferind modificări prin legile din 1901, 1903 
(legea Haret), 1904, care îi dă o organizare definitivă păs
trată până la l Septembrie 1936. In acest ultim interval, 
la 1 Septembrie 1907, se înfiinţează pe lângă Şcoala co
mercială elementară „Gh. Chiţu“ un curs seral şi de Du
mineca, pe care îl frecuentează Absolvenţii a 4 clase se
cundare (gimnaziu sau liceu). Cursurile au fost predate de 
profesorii respectivi ai Şeoalei, având ca elevi funcţionarii 
comerciali ocupaţi în timpul zilei. In 1933, Statul a şters 
din bugetul său plata acestor cursuri, urmând ca ele să 
fie susţinute de comitetul şcolar.

G) Noua Reformă a învăţământului Comercial
(Gimnaziul şi Liceul Comercial) (1936)

Prin Legea Dr. C. Angelescu pentru Organizarea In-



văţărnântului Comercial Secundar, promulgată cu înalt De
cret Regal No. 660 din 31 Martie 1.936 şi publicată în 
Mon. Oficial Nr, 77 partea I din 1 Aprilie 1936, vechea 
Şcoală Comercială a lui Gh. Chiţu, nădejdea negustorimei 
craiovene, maltratată şi jicnită de cei care nu cunoşteau 
importanţa vieţei comerciale a Craiovei, renaşte ca paserea 
Phoenix din aproape cenuşea sa, datorită tot unui Craiovean, 
Dr. C. Angelescu, spre a deveni azi un Liceu Comercial, 
purtând cu mândrie numele strălucit al fondatorului său, 
Marele Român, “Gh. Chiţu“

II. Directorii

1. T. Macinca. 1877 Sept. 1 — 1890 Febr. 1.
2. Alexandru Gogu. 1890 Febr. 1— 1901 Oct 1.
3. N. Caniuniar. 1901 Oct. 1— 1902 Sept. 1.
4. Aurel Mircea. 1902 Sept. 1 — 1905 Aprilie 1.
5. Glie Georgescu. 1905 Apr. 1— 1907 Sept, 1.
6. N  Bulaban. 1907 Sept. 1— 1911 Aprilie 1.
7. AIcm Georgescu. 1911 Apr. 1—1914 Decern. 1.
8. /. N  Bujor. 1914 Dec. 1 -1 9 2 1  Aug. 1.
9. iV. G. Dinculescu. 1921 Aug. 1 1926 Iulie 1.

10. Con'stantin Manole. 1926 Iul. 1 — 1929 Sept. 1.
11. Dem. Rădulescu. 1929 Sept. 1— 1930 Aug. 15.
12. lancu d o ică . 1930 Aug. 1 5 —prezent.

III. Localul.

Dela Început, aproape o jumătate de veac, şcoala nu 
a avut local propriu, ci a fost nevoită să peregrineze, din 
local in local, in case improprii, insalubre, cu proprietari 
hrăpăreţi, cari nici prin gând nu le trecea să înfăptuiască 
reparaţiunile necesitate de vechimea localului şi să respecte 
astfel angajamentele pe care şi le luau prin contracte. A 
fost o luptă continuă între Directorii şcoalei şi proprietarii 
respectivi, când a fost vorbă de reparaţiunile necesare imo 
bilelor. Cităm aci, ca amintire, diferite clădiri ocupate de 
şcoală, până a ajuns să aibe localul propriu în care să 
află astăzi (Calea Brestei No. 24):

a) Şcoala s’a deschis in casele Sevastiţei Papazoglu, 
toste Jitianu, azi proprietatea D-lui C Neamţu, mahalaua



Sf. Arhangheli, str. L>. A. Sturdza, ocupând u-le dela 15 
Septembrie '1877 pana ta 23 Aprilie 1878.

b) Casele Anton C. Brâiloiu, Mahalaua Sf. Arhangheli, 
dela 23 Aprilie 1878 până la 1880, 23 Aprilie.

c) Casele A. Ceatalopolu, în Mahalaua Sf. Arhangheli, 
dela 23 Aprilie 1880 până la 23 Aprilie 1885.

d) Casele hiena Diamandi, din Mahalaua Obedeanu, 
vis a-vis de grădina Mihai Bravul, unde acum e Ofiţerul 
Stării Civile, dela 23 Aprilie 1885 până la 23 Aprilie 1888.

e) Casele Băicoiann, foste Bibescu, (la 2 lei); str. In
dependenţei, dela 23 Aprilie 1888 până la 23 Aprilie 1891.

f) Casele G. Ştefănescu-Gogu, din str. Primăriei (azi 
Ion C. Brătianu) în faţa Pensionului Urziceanu, dela 23 
Aprilie 1892 până la 23 Aprilie 1900.

g) Casele N. B  Rioşeanu, din str. Filantropiei No. 4, 
dela 23 Aprilie 1900 până la 23 AprVie 1905.

h) Casele din str. Jules Michelet, fostă Sabinelor.
i) Casele din strada Ion Maiorescu No. 5 dela 1921 

până la 1926.
j) Actualul local propriu, în str. Crestei No- 27.



O SEAMĂ DE PROFESORI
de

Prof. A. VASCULESCU.

M O T T O :

Quis est nostrum  lib era liter  educatus,' cui 
non edu catores, cui non  m agistri su i, a tque  
doctores. cu i non loctis iile  m utus ip se , ubi 
altus aut doctus es t, cum erata recordation e  
in  m ente versetur ?

(Ciceronis: Pro Plancio, cap. XXXIII).

(Cine este acela dintre noi, care primind 
o bună educaţie, în prezenţa ori la numele 
magistrilor sau învăţătorilor săi, sau chiar 
în locul mut unde copilăria sa a fost nutrită 
şi instruită, nu simte renăscându-se în min
tea sa o recunoscătoare amintire?).

In anul al 60-lea al existenţei Şcoalei noastre, am li 
dorit ca acest capitol să fie cel mai complect şi poate cel mai 
luminos, ca un pios omagiu pentru cei ce s’au străduit 
dela început să îndrumeze spre progres şcoala aceasta şi 
ca o pildă şi pentru cei de azi.

Dar vitregia timpurilor, neglijenţa trecutului şi nepă
sarea prezentului, au fost un puternic stăvilar la îndeplini
rea acestui pios gând. Cu toată îndărătnica noastră stăruinţă, 
abia am putut culege crâmpeie răzleţe din viaţa şi trecutul 
înaintaşilor noştri, disparate, cu greu controlabile, în orice 
caz, cu totul incomplecte. Totuşi, de teama unei „complecte 
uitări“, le-am strâns aicea, ca pe nişte scumpe rămăşiţe, 
evocatoare ale trecutului.



Teodor Macinca.

Primul director al Şcoalei. Data naşterei necunoscută, 
probabil pela 1830, bunic după mamă d-lui Staricu, comer
ciant din Craiova. A avut cel dintâiu o tipografie îu Cra- 
iova, care apoi a trecut în posesia familiei Samitca. Ab
solvent al Liceului din Craiova. Intre 1864 şi 1875, îl 
allăm profesor la Şcoala Centrală. Amic intim al lui Gh. 
Chiţu, la înfiinţarea Şcoalei Comerciale, ia Direcţia Şcoalei, 
pe care o ţine până la moartea sa, întâmplată la 7 Ianuarie 
1890, în insula Corfu, unde era dus pentru căutarea sănă
tăţii, fiind astmatic. A fost tot timpul profesor de limba 
română, deşi ca publicaţie, ne-a rămas dela el o „Aritme
tică“ pentru clasele primare. A lăsat Academiei Române, 
casa sa (unde acum se află Banca Eschenasy), în valoare 
de 80.000 lei aur.

Nicolae Mallian

Născut la 1857, în Bucureşti. După ce absolvă Şcoala 
de Comerţ din Bucureşti, e numit Profesor la Ploeşti, unde 
nu stă decât un an şi trece ia Craiova in 31 Iulie 1878, 
ca Profesor de contabilitate şi mărfuri. In 1880 înfiinţează 
pe lângă şcoală (casele Dr. Atanasescu) un pension pentru 
elevii Şcoalei Comerciale şi pentru cei care voiau să se 
prepare pentru Şcoala Militară. Timp de 11 ani, a fost 
singurul pension de acest gen In Craiova. In pension pre
dau următorii profesori şi pedagogi : G. Buşilă, Gr. Căză- 
nescu, A. Mircea, Nicu Georgescu, Alex. Giulea şi Alex. 
Fiateş.

Mallian a publicat şi un Manual comercial pentru cu- 
noştiinţa mărfurilor, tipărindu-1 în 1876, la Samitca. Moare 
tânăr în Iulie 1891.

Edtnond Vincenz.

Unul dintre cei mai distinşi profesori străini, veniţi la 
noi. Născut la 27 Martie 1846 Ia Delatyn, în Polonia



austriacă, din părinţi polonezi catolici, urmă clasele primare 
la Golomeea, liceul la Cernăuţi, între anii 1857—65, unde 
avu ca profesor de limba română pe Aron Pumnul. Studiile 
universitare le-a făcut la Yiena, între anii 1865 — 1868, 
având specialitatea studiilor Fisico-Chimice. La Craiova a 
venit pela 1868 ca Subdirector al Institutului Faur şi apoi

a trecut la Institutul Arnold. Intre anii 1873— 78 a fost 
funcţionar la Direcţia antreprizei pentru construirea liniei 
ferate Craiova—Yerciorova. La 1 Septembrie 1878, fu nu
mit profesor de limba germană, la Şcoala Publică Comer
cială din Craiova, intrând astfel definitiv în învăţământ. In 
acest timp, a profesat şi la Şcoala Fiilor de M litari. Aci a 
fost şi preparator de Fisico-Chimice, ca unul ce se specia
lizase în această ramură la Viena. De asemenea a fost 
protesor la Şcoala Centrală de fete. In 1898, a prezintat 
Ministerului un Memoriu, despre „ Studiul limbilor moderne

EDMOND VINCENZ



după metoda directă sau i n t u i t i v ă Pentru meritele sale 
didactice a fost decorat cu „Coroana României" în gradul 
de ofiţer şi Răsplata Muncii pentru învăţământ clasa I. A 
murit în 1914.

Alexandru Gogu.

Născut în Cârnpu-Lung la 12 octombrie 1856, a ur
mat studiile universitare la Bucureşti, absolvind Facultatea 
de ştiinţe. La 16 Septembrie 1881, este numit profesor de 
matematici la Şcoala Publică Comercială din Craiova, iar 
peste 9 ani la moartea lui T. Macinca, Alex. Gogu, este 
numit director în locul său. Eminent profesor de matema
tici, Gogu a ocupat catedra de matematici, temporar, şi la 
Liceul Carol I şi Şcoala Militară. Sub directoratul său 
(1890 — 1901) Şcoala Comercială îşi ajunge apogeul său. 
Capabil, stăruitor, muncitor, el a căutat să ridice nivelul 
moral al şcoalei ca şi al elevilor. înţelegând cât se poate 
câştiga dela un „drum m are1', în fiecare an şi-a dus elevii 
în excursii, dându-le lămuririle necesare şi l'ăcându-i să se 
pătrundă de folosul celor văzute. După 1901, se retrage 
la Bucureşti, unde trăeşte şi azi, pensionar (82 ani). E 
membru in comitetul aşezământului Nifon din Bucureşti ca 
unul ce descinde din familia Mitropolitului Nifon.

Ştefan Rudeanu.

Născut in Bucureşti la 1848. Absolvent al Liceului din 
Craiova apoi student la Şcoala de geniu din Gând (Belgia), 
profesor de limba franceză la Liceul din Craiova dela 19 
Octombrie 1 8 7 6 ; la Şcoala comercială din 6 Octombrie 
1877 ; la Gimnaziul Real, dela 30 Octombrie 1882 ; la 
Şcoala Militară, dela 7 Septembrie 1886. A fost profesor 
de matematici la Şcoala Militară, dela 2 Sept. 1881, şi la



Şcoala de Meserii dela 9 Septembrie 4881. Profesor distins, 
a publicat un curs de limba franceză în 3 părţi; cl. I (la

1881); cl. II (1884); cl. III (1892) apărut apoi în mai 
multe ediţiuni şi reputat ca unul dintre- cele mai bune. 

Data morţii 1918.

Născut la 4 Februarie 1855 în Ploeşti. Absolvent al 
Şcoalei de Belle-Arte din Bucureşti, distins Profesor de 
Desen şi Caligrafie. La Şcoala Comercială a fost numit la 6 
Octombrie 1877, unde a funcţionat neîntrerupt până la 
moartea sa. In acest interval a funcţionat şi la Liceul Ca- 
rol I (dela 2 Sept. 1881); la Externatul secundar de fete 
(dela 16 Septembrie 1882)

Data morţii nesigură.

ŞI'EFAN RUDEANU

Nicolae (Nae) Rădulescu.



Mihail Bazelli.
Profesor de Limba Greacă modernă, născut la Syra 

unde a făcut gimnaziul, apoi la Smyrna, unde a urmat Li

ceul, Studii universitare, — la Constantinopole şi Athena. E 
numit profesor la Octombrie 1877.

A publicat un Curs 'practic de l. franceză (1872). 
Moare la 25 Octombrie 1885.

Năcut în Bucureşti la 6 Septembrie 1855. Licenţiat 
în Ştiinţele Fisico*Naturale dela Universitatea din Bucureşti. 
A fost numit in 27 Noembrie 1880, la Şcoala Publică Co
mercială, ca Prof. de Fisico-Chimie şi Mărfuri, Dela 2 Sep
tembrie 1881, a fost numit şi la Şcoala Militară, Profesor 
de Fisică şi Chimie. Multă vreme a îndeplinit funcţiunea 
de Secretar al Şcoalei.

După ieşirea la pensie, a fost, până la moarte Sub
director al Liceului Carol I.

MIHAIL BAZELLI

Mihail Atanasescu



G. T. Buzoianu.

Renumit Protesor de Geografie, născut Ja 1859 în Bu
cureşti, unde a obţinut Diploma de Capacitate în Ştiinţele 
Comerciale. Şi-a continuat studiile, de cartografie şi geo
grafie, la Viena. E numit Profesor la Şcoala Corn. din Cra- 
iova la 18 Octomb. 1880, unde profesează până la 1894, 
când trece la Bucureşti şi Botoşani. A scos numeroase 
Cărţi de Geografie, foarte apreciate, Atlas-uri, Hărţi mu
rale, iar în Biblioteca pentru toţi, a publicat , ,Cugetări asu
pra popoarelor vechi

Moare în 1907.

Luigi E. Sinigaglia.

Erudit profesor italian, Doctor în Litere şi Filosofie 
dela Universitatea din Torino. Născut probabil pela 1856, 
e numit Profetor de L. Italiană la Şcoala Publică Comer
cială din Cra.iova, la 23 Iulie 1885, în locul lui Cristofor 
Turassy, care trece la Iaşi. Cu o cultură vastă, noul pro
fesor de limba italiană va îmbogăţi în curând literatura 
noastră didactică cu diferite gramatici, şi mai ales cu acea 
monumentală Gramatică a limbei Italiene, fără precedent, 
dar şi fără succesor în literatura noastră didactică. In anul 
următor Ministerul îi permite să deschidă în şcoală un 
curs liber de limba engleză, cu elevii clasei a IV-a şi 
a V-a, curs facultativ şi gratuit. Profesează la această şcoală 
până la 1 Septembrie 1894, când este mutat la Şcoala Co
mercială din Iaşi.

Iată listă sumară a publicaţiilor didactice ale acestui 
erudit:

1. Schultz-Siniqaqlia; Gramatica della linqua latina; 
Napoli 1882.

2. Sinigaglia: Curs complect de Limba şi Literatura 
italiană; Graiova, Lazăr 1892.



3. Manual practic de limba engleză. Samitca 1893.
4. Memoire sur l’enseignement; Iassy 1896.
5. Termindogia, Traseologia%şi corespondenţa comer

cială poliglotă (rom. franc. Hal. şi engleză) fasc. 1, 2* Iaşi 
Goldner 1898.

6. Dictionnaire complet roumain-frangais/ Iaşi, Cu- 
permann 1898.

7. Lectures commerciales frangaises; Iassy (1-ere serie).
8. Nouvelles Leclures commerciales frangaises. Craiova. 

Samitca 1906.
9. Terminologie, Phraseologie et Correspondance Com

merciales frangaises; Craiova. Samitca 1907.
10. Topografia dell’Inter no Dantesco;  Iassy 1903.
11. Curs modern de limba franceză, Iaşi 1913.
12. Nouvelles Lectures commerciales frangaises, 3° ed. 

Craiova. Samitca 1912.
13. Noul Curs de limba italiană, laşi 1913.
Data morţii necunoscută.

N. Cantuniar.

Născut la 3 Iunie 1858 la Ismail (Basarabia). După 
ce a luat Licenţa în Litere şi Filosofie dela Facultatea de 
Litere din Bucureşti, a fost numit Suplinitor de limba la
tină şi română la Târgovişte până la 7 Dec. 1893; apoi 
revizor şcolar în circumscripţia Ialomiţa-Brăila până la 5 
Octombrie 1885, când trece profesor de istorie la Gimna
ziul din Braila, unde stă până la 7 Octombrie 1887, când 
trece profesor de limba română la Şcoala Comercială din 
Craiova. Aci mai predă Istoria şi Geografia. Dela 1 Octom, 
1901 până la 1 Septem. 1902 a fost Directorul Şcoalei 
Publice Comerciale din Craiova. A publicat: Istoria Veche 
(1889), Istoria Comerţului, 3 voi. (1890), şi diferite Ma
nuale de Geografie. La 1907 a fost ales în consiliul co 
munal şi delegat cu starea civilă. A fost decorat cu Răs
plata muncii cl. I pentru învăţământ şi cu Coroana Româ



niei în grad de cavaler. Bun pedagog, afabil, el a fost 
foarte iubit de elevii săi. Mort în 1923.

Aurel Mircea.
Născut în Craiova la 4 Martie 1872. Elev al Liceului 

Garol I din Craiova, Licenţiat în Istorie şi Drept dela Uni
versitatea din Bucureşti. Numit profesor la 1895, de Isto
rie, Drept, la Şcoala Normală de învăţători din Craiova, 
între anii 1902— 1905, a fost şi Director al Şcoalei ele
mentare de comerţ. In 25 Martie 1907, a fost numit Di
rector la Şcoala Normală de învăţători, A fost advocat al 
Baroului de Dolj şi unul dintre întemeietorii „Ligei Cul
turale" secţia Craiova, la care a fost secretar. Distms pro
fesor, înflăcărat patriot, el a fost nelipsit dela orice mani
festaţie patriotică. A colaborat la multe reviste: „Asociaţia 
Profesorilor" ‘, „Amicul Tinerimei‘\ ,,Arhivele Olteniei 
Bun organizator, lui i se datoreşte solida organizaţie a 
Scoalei Normale de învăţători. A murit la 6 Februarie 1933.

Elie Georgescu.

Născut la 15 No- 
embrie 1864, în Bu
cureşti. Elev al Li
ceului Sf. Sava, se 
distinge între toţi, în 
Facultate fiind elo
giat d e profesorul 
său Dr. B r â n d z ă .  
Timp de doi ani a 
f o s t  preparator la 
Institutul botanic din 
Bucureşti, apoi pro
fesor la  Gimnaziul 
din R. Vâlcea, iar la 
1894 1 Septembrie,ELIE GEORGESCU



ste numit profesor titular de Ştiinţele Naturale la Liceu 
Carol I din Graiova, unde a profesat până la moartea 
sa, provenită la 27 Noembrie 19.31. Timp de doi ani (1 
Aprilie 1905— 1 Septembrie 1907) a fost directorul Şcoalei 
Comerciale de gradul I. Rareori învăţământul a avut un 
profesor mai bine pregătit, mai conştiincios şi mai respectat 
ca Elie Georgescu. Pedagog desăvârşit el impunea tuturor 
prin ştiinţa sa, subjuga prin metoda sa.



Câţiva Absolvenţi

ln primele două decenii în opera sa de desvoltare, 
Şcoala Comercială din Craiova, a promovat 196 de absol-

Prima serie (1877).

venţi, care aproape toţi au avut situaţii *) sociale respectabile. 
Cităm, la întâmplare, pe anii de absolvire, câteva nume.

1882
Nicolae Cristescu (Inginer la C. F. R )

* )  S i tu a ţ ia  a r ă t a t ă  e  c e a  d in  1 8 9 9 .



Teodor Şerhânescu (Casier la Banca Naţională Craiova). 
Teodorescu Nicolae (Şef de secţie la Creditul Agricol).

1883
Andreescu Vasile (Comersant şi Industriaş, Craiova). 
Daniel Alexandru (Arendaş în Doljiu).
Popescu Nicolae (Ref'erendar la Curtea de Conturi 

Bucureşti).

1884

Coandâ Grigorie (Directorul Băncei „Populară" Piteşti), 
Pencioiu Grigorie (Advocat în Craiova).
Saita Ştefan (Contabil la Banca Agricolă şi Secretar 

al Camerei de Comerţ din Craiova).

1885
Popp Nicolae (Proprietar agricol în Doljiu. Deputat). 
Vlasie Şţefănescu (Comersant coloniale în Brăila).

1886
Alexiu Grigorie (Sublocotenent de Ad-ţie în Craiova). 
Cuţarida Mihail (Şef de Secţie la Creditul Agricol în 

Slatina).
Olaru Petre (Şef de staţie la C. F. R.)
Romanescu Ştefan (Şef de Biurou ia Minist. Domeniilor 

Bucureşti).

1887
hen del Rubin (Industriaş, Fabrică de făină în Craiova). 
Neamţu Constantin (Profesor la Şcoala Corn. din Cra

iova şi Şef Contabil la Banca Naţională din Craiova).

1888
Andreescu Titu (Comersant şi Industriaş, Fabrică de 

cărămidă în Craiova. Consul-Belgian).



Corlăţeanu Ioan (Contabil la Banca Naţională Severin). 
Mărăscu Dumitru (Proprietar în Doljiu).

1889

Damianotf Atanasie (Comerciant în Craiova).
Mirică Marin (Proprietar în Doljiu)
Stancovici Miliail (Funcţionar la Creditul Agricol din 

Caracăl).

1890

Bazelli George (Inginer la Ministerul Lucrărilor Pu
blice, în Bucureşti). *)

Brăiloiu Crigorie (Locotenent de Artilerie).

1891
Damianoff Atanasie (Advocat în Bulgaria).
Diamandi Vasile (Profesor la Şcoala Comercială din 

Salonic),
Nicolau Petre (Casier la Banca Naţională în Ploeşti).
Pommeranz Guslav (Industriaş, Fabrică de Făină în 

Craiova).

1892
Constantinescu Ştefan (Contabil la Banca Naţională, în 

Craiova). **)
Demetrian Ion (Directorul „Creditului Comercial*1 din 

Caracal).

1893
Berendei C.-tin (Student la Anvers).
Daniel Iiristea (Contabil la Banca Naţională în Galaţi),
Dcjoianu Constantin (Sublocotenent de infanterie).
Ţepeş Andrei (Contabil la Banca Naţională, Giurgiu).

* )  M a i tâ r z iu  r e n u m it  t e n o r  d e  o p e r ă .

* * )  M ai tâ r z iu  D ir e c to r u l  l iă n c i i  O lte n ie i .



1894
Alimâneşteanu Alex. (Student la Berlin).
Dobrovicescu Stamate (Profesor la Şcoala Comercială 

şi contabil la Banca Naţională în Galaţi).

1895
Mihailescu Nicolae (Contabil la Banca Comerţului, în 

Craiova).

1896
ta r e a  Nicolae (Contabil la Banca Comerţului, în Cra

iova).

1897
Cohen luda (Comerciant în Craiova).
Nedeianu Ion (în Şcoala Militară).

1898
Porubski loan  (continuă studiul la Şc. Corn. de gr, II 

din Craiova).
Şegărceanu Nicolae (Idem).



Excursia Şcaalci Comerciale „Eh. Ghiţu“  din Craiova
(9—12 Iunie 1935)

N O T E  D E  D R U M .

d e  P r o f  A. V a s c u le s c u ,

Duminecă 9 Iunie 1935.

I. Craiova-Târgovişte.—D is de dim ineaţă, în fata  
Şcoalei E lem en tare  de C om erţ, G h. C h itu , e fierbere  
m are, neob işnuită la acea oră. P rofesori, elevi, 2 au= 
tobuze, părinţi, to ti se frăm ântă, se aranjează, se pre= 
gătesc par că ar pleca în tr  o expediţie polară.

In sfârşit, la 5 ' /2 dim ineaţa, pornim. Timpul e 
adm irabil şi buna dispoziţie dom neşte. S trăb atem  în 
fuga m are câm piile verzi şi rodnice. L a  Balş, avem  o 
în târziere de o ju m ătate  de ceas, n ecesita tă  de pro= 
cu rarea unui perm is de călătorie  p en tru  autobuse. 
Şoseaua în tre  C raiova şi P ite ş ti  fiind „naţională", 
drum ul e bine în treţin u t. O  ploae anterioară ne scapă  
de inevitabilul praf. U rcăm , pe răcoare vestitu l deal 
păduros al Sarului, odinioară cuib de bandifi. Trecem  
Oltul şi parcugem  Slatina  în lung, fără oprire. D ealt- 
m intrelea zorim m eru : d istan ta ce o avem  de parcurs  
azi, până la P lo 6şti, unde treb u e să dormim, fiind de 
2 3 4  kilom etri. D ela S latin a drum ul se în tinde ca un 
şarpe uriaş, încolăcindu=se din distantă în distantă.

In fuga autobusului abia distingem  denum irea  
satelor a ră ta tă  pe tabele, c a : N egreni, C oloneşti, Al= 
bota. Pela 9 ' 2  ajungem  în Piteşti, oprind în fata  gră= 
dinei publice. D upă ce ne odihnim puţin, luăm şi 
câte  o cafea, vizităm  în grabă oraşul : B u stu l lui Ion



C. B rătian u , 1 ribunalul, L iceu l şi ne reluăm  locurile  
în autobuse. D rum ul e bun şi trecem  p rin tr’o regiune  
bogată, cu  sate  şi târgu ri în stărite , ca b'lorica unde se 
află m orm intele B ră tie n ilo r; Topoloveni, com una actua= 
lului Ş ef al N afionaL  ţă răn iştilo r, în văţătoru l Ion 
M ih alach e; Goleşti, m oşia renum itei familii a boierilor 
G oleşti, cari au ju ca t un rol a tâ t  de însem nat în viafa  
culturală şi politică a poporului rom ân, în veacul al 
X lX=lea. A ju n şi la Găeşil, părăsim  şoseau naţională  
luându=o la stânga, spre T ârgovişte . In apropiere de 
satul Picior-de-Munte, la m arginea unei păduri, oprim  
să dejunăm , e aproape 1 p. m. G u starea  e frugală, dar 
pofta destul de m are după un drum a tâ t  de lung. 
C âtev a  fotografii luate de colegul Filip  P op escu , fo
tograful oficial al excu rsiei, ne vor am inti mai p lastic  
acest prim popas câm penesc. L a  2  p. m. intrăm  în lâ r -  
govişte. In loc de un oraş în ruine, la poalele dealurilor 
îm pănate cu  sonde, ca nişte stră jeri uriaşi apare un dră= 
guf oraş de m unte, cu rat, cu  case îngrijite. O d ată  îl stră= 
juiau zidurile cren elate  ale ce tă ţii, azi îl înconjoară  
sondele uriaşe, care  m ereu aruncă din fundul păm ân
tului, n ep reţu itu l aur nigru (petrolul).

P rim a vizită fu la Mitropolia lui N eagoe B asarab . 
A re o plăcută aşezare, cu  un îngrijit parc înainte, 
destul de mare. A rh ite ctu ra , la fel cu a bisericei Sf. 
D um itru din C raiova, cu excep ţia  celor 2  turnuri din 
din fată, care  aci lipsesc.

în cep u tă  de R adu cel M are , fu term inată de 
N eagoe B asarab  care  m ută aci scaunul M itropoliei, 
dela C u rte a  de A rg eş  (1515). F u  restau ra tă  de Cons= 
tantin  B rân covean u  la 1708 şi în ultim ul tim p de 
arh itectu l francez L eco m te  de N ouy, (1889). H ram ul 
este  al Înălţării D om nului şi s ’a sfin ţit, întâia oară la 
17 M ai (În ălţarea) 1520. A v ea  atu n ci 8 tu rle  rotu n d e  
şi era „mare şi frumoasă, cum se satură ochii tuturor de 
vederea ei“ (C ronica). C aşi C u rte a  de A rgeş, fu sfinfită  
înainte de com plecta ei term inare, N eagoe având p ar că 
presim ţirea sfârşitu lui său, care  se şi întâm plă în 1521.

In b iserică se aflau  urm ătoarele m orm inte: al 
M itrop olitu lu i Ş tefan  (*j* 1667), al B ălaşei Ş tefan  Brân= 
coveanu, nora lui C o n stan tin  B râ n co v e a n u ; al lui Di=



onisie P a tria rh u l C onstantinopolei (1 6 9 6 ); al spăta= 
rului M ihail C an tacuzino ('j' 1712). P e  tim pul lui M atei  
B asarab , această  m inunată B iserică  fu vizitată de P a 
triarhul M acarie  al A n tioch iei, şi d escrierea  ei ne-a  
fost p ăstra tă  de secretaru l acestui patriarh, P au l de 
A lepo. P e n tru  învederarea gradului de civilizaţie de 
atu n ci al acestei fări, al bunei stări m ateriale, a obi= 
ceiu rilor religioase, o reproducem  mai la vale.

,, Palatul mitropolitan e la un capăt al oraşului tocmai 
lângă un zid şi e foarte măreţ. 11 înconjoară trei îngră
dituri de lemn, având trei curţi. Curtea exterioară e pentru 
creşterea găştelor, raţelor şi găinilor; cea de-a doua pentru 
grajduri şi bucătărie; cea de-a treia cuprinde un scump 
edificiu, întreg de piatră, îu care intri prin porţi m ari, in 
faţa cărora e prea frumoasa biserică, ce nu-şi are pereche 
in aceste regiuni, afară numai de biserica mitropolitană a  
Cazacilor, amândouă fiind zidite după modelul Sfintei S ofii: 
înalte, vaste, sprijinite pe mai multe coloane, foarte impo- 
sante. Ea se împarte în trei secţiuni: întâia e nartexul 
exterior foarte spaţios şi cu mai multe cupole; de aci prin 
o a  doua uşe, intri în mijlocul bisericii care e de dimen
siuni vaste şi cu o m are cupolă deasupra, în centrul căreia 
atârnă un voluminos candelăbru. Aci sunt trei tabernacole 
sau capele foarte înalte şi frumoase. Acel din centru e 
spaţios şi are mai multe strane aşezate în jur.

Inconostasul şi crucile sunt foarte mari. Sfeşnicile, de 
lemn poleit, se disting prin eleganţa formei. Ferestrele din 
ju r sunt num eroase; mai sunt şi altele în cupole, toate 
înfrumuseţate cu cercevele lustruite. Stana Beiului (Prin
ţului! e la mâna dreaptă, cum intri, în colţ. Alăturea, e 
strana Arhiereului, în care stătea totdeauna Patriarhul 
nostru (Macarie). In colţul opus e strana Mitropolitului local, 
Tot jurul bisericii e cuprins cu strane, iar păreţii sunt 
acoperişi cu picturi vechi. Locul unde şedea Doamna, erea 
în al doilea nartex, in care se aflau strane pentru ea şi 
suita sa. Biserica este înconjurată de grădini cu trandafiri 
şi cu frum oase straturi de diferite flori. In vecinătatea ta
bernacolului nordic, e o piatră pentru apă, de o frumuseţe 
uimitoare, înaltă, voluminoasă şi grea. Numărul cupolelor 
mari şi mici, e douăsprezece (greşit, erau numai opt), cu 
tot atâtea cruci poleite. Dinaintea uşii e o frumoasă fân-



lână şi a fară din poarta curţii o altă asemenea. Aparta
mentele Mitropolitului sunt foarte înalte, aşezate spre răsărit. 
In edificiu te sui pe o scară lungă, ridicată pe arcuri, cu 
perspectiva spre biserică, spre curte şi spre întinsa grădină. 
Toţi păreţii suni zugrăviţi cu minunile creaţiunii pământului 
si a m ării, cu descrierea Ierusalimului şi a  mănăstirilor 
sale, cu aceia a piscului Sinai, Muntele lui Dumnezeu, cu 
toate dependinţele; aceia a St. Munte, cu cele 24 mănăstiri 
ale sale în faţa m ării, toate lămurit şi in proporţii mari. 
Apoi intri in prima cam eră de primire a  Mitropolitului, 
lungă şi lată, cu o masă imensă în mijloc, cu o sobă de 
olane culorate, şi numeroase ferestre gotice, ce dau spre 
grădină. După aceia intri intr’o frumoasă sacristie, foarte 
elegantă, in care, deasemenea e o sobă de olane. Aci sunt 
cuiere pentru blane, giubele, etc. Interiorul acestor aparta
mente e de curând zugrăvit, în diferite chipuri, cu portrete 
de ale Sfinţilor.

De aici intri în comoară, unde Mitropolitul îşi ţine 
vesminte, vase, mitre, cârja, vase de argint, etc. Acolo sunt 
atârnate candele şi policandre, turnate in aur şi argint, şi 
ornate cu sârmă de aur, frâne, săbii, buzdugane şi alte 
arme. Când iese Mitropolitul, ca să întâmpine vreun Pa
triarh sau călător, e însoţit de straje şi comişi, toţi tineri 
de neam boeresc, îmbrăcaţi în frumoase haine cu samur, 
etc. ce călăresc înaintea şi urma lui. Acelaş lucru se poate 
spune şi de Mitropolitul din ţara Câzăcească. Am observat 
că dela Constantinopole până în Moldova, fem eile poartă 
haine lungi de lână, desfăcute jos la mijloc, târandu-se pe 
pământ şi blânite în proporţie cu bogăţia lor.

Revenim. Din comoară intri intr’o cameră de primire 
cu o galerie exterioară, urcată deasupra, dând spre grădină 
şi având în faţă o fântână cu apă curgătoare. Aci se de
junează în timp de vară. De aci, te poţi scobori in grădina 
cea mare, pe care nu o cuprinzi cu ochii dela un ■ apăt 
la celălalt. Toată e umbrită cu nuci mari, jum ătate plan
tată cu vie şi trandafiri, iar restul cu meri, zarzări, gutui, 
cireşi, damaschini, etc. zarzavaturi, precum mazăre, bob pi 
altele. Consistoriul (touwer ofthe archesl e afară  din biserică. 
Toată lumea recunoaşte, că locul cuprins intre zidurile ce 
înconjoară palatul cu grădinile, ar fi suficient pentru un 
mare oraş.



Acolo se regulează toate trebile privitoare la Episcopi 
si Egumeni. Obiceiul zilnic al Mitropolitului local e să 
meargă in trăsură să prezinte Iteiului in Divan, crucea şi 
evanghelia punându-o dinainte-i, iar după sfârşitul şedinţei, 
se coboară )os la biserică să asculte leturglda, apoi iar se 
suie la Beiu şi rosteşte rugi şi binecuvântări de prânz. 
Toate lucrurile atârnă de el, mai ales dacă e generos şi 
liberal. E  de observnt când vreun Rom ân , bărbat sau femee, 
vine cu judecată asupra cuiva, înaintea Beiului sau vre
unui arhiereu, cade în genunchi şi în această poziţie îşi 
expune plângerea. Cel mai respectuos dar ce se fa ce  Beiului, 
e un cozonac. Mitropolitul nu strânge nicio taxă dela ţă
rănime. ci numai o dare anuală in bani dela clerul juris- 
dicţiunei sale, afară de ofrande la Paşti şi alte sărbători. 
Mitropolitul dispune de moşiile, viile, pometurile bisericii. 
Această stare de lucruri am observat-o in toată calea nostră 
până la Moscova"'. ( Trad. Em. Cioranu, la V. N, Drăghi- 
ceanu : Mitropolia Târgoviştei, pag. 7 —8).

Iar E p iscop u l cato lic  Baksici vorbind de bisericile  
din 1 ârgovişte, spune : „sunt în acest loc şaizeci (bisencij, 
afară de mănăstiri şi de o mănăstire m are şi biserică fru
moasă, toată acoperită cu plumb, unde e rezidenţa Arhi
episcopului. Acolo stă Mitropolitul cu călugării mânăstirei 
şi ţine atâta curte şi servitori şi călugări, diaconi şi alţii, 
în curtea sa sau mănăstire, ca şi cum te-ai afla prin 
mijlocul Italei flbid. pag. 7)

A şa era, acum  trei su te  de ani, M itropolia Târ- 
govişte, în zilele ei de glorie şi de ad evărată  credinţă... 
In ultim a restau rare, arh itectu l L ecom te  de N ouy, din 
cele 8 turle, nu=i lăsă decât unul. Caşi înfăţişarea  
extern ă, pictura din in terior are o mare asem ănare  
cu cea dela S£. D um itru  din C raiova.

II. Târgovişte-Moreni-Ploeşti.— P lecarăm  să vedem  
şi Biserica Domnească, c.u Ruinele Palatului şi Turnul 
Chindiei. In câ tev a  m inute fuserăm  la B iserică , alături 
de care se află o im pozantă m asă de ruine, P a la tu l  
D om nesc, care  odinioară adăpostise pe cei mai de 
seam ă voevozi ai Tării. Bongars, m arele um anist francez  
(sec. X V I), care  trecân d  prin I ârgovişte, îl văzuse, 
spune că era : „mic dar frumos şi măreţ pentru impor
tanţa ţării* ■ D e stra je  acesto r m ăreţe ruine, stă acum



Turnul Chindiei, singurul în picioare. A  fo st num it 
astfcle, pentrucă din vârful lu' se anunţa, prin trâm bife  
aproprierea serei (C hindia). A  fo st rep arat de G heor- 
ghe B ib escu , D om nul M u n ten iei. Palatul Domnesc, a 
fost locuinfa D om nilor T ării, dela M ircea cel B ă trâ n  
până la G rigorie G h ica (1773), care din ordinul 1 ur= 
cilor m ută capitala  [’ării la B u cu reşti. R u inele ce se 
văd acum  su n t ale P a la tu lu i zidit de în văţatu l Domn, 
Petru Cercel, fra te le  lui M ihai V iteazul, pela 15^ 3; 
palat refăcu t de M ate i Basarab  şi m ărit de C on stan tin  
Brâncoveanu. A ce s te  m ărefe ruine, m artore odinioară  
a a tâ to r fapte im p ortante în istoria Ţ ării Rom âneşti, 
fură cân ta te  de E liad e, V asile C ârlova şi G r. Alexan=  
drescu...

„Eu cânt în miezul nopţii a voaste biruinţe;
„Eu pe pământul vostru laure împletesc 
„ Izbânzi, fapte viteze, războinice dorinţe 
„liecomandez eu lumii, Vai tioştri fii vestesc.

(E l ia d e ) .

„ 0  ziduri întristate, o monument slăvit,
„In ce mărire 'naltă şi voi aţi strălucit...

„ Din slava strămoşească nimic nu v’a rămas, 
„Otiunde nu se vede nici urma unui p a s ;
„Şi ’n vreme ce odată oricare muritor 
„Privea la voi cu râvnă, cu ochiu aţintitor.
„Acum de spaimă mută se trage înapoi.
„îndată ce privirea. îi cade drept pe voi...

(V . C â r lo v a ) .

• • •  < « « • • •

„Culcat p'aste ruine, sub care adâncită 
„E slava strămoşească şi umbra de eroi,
„In linişte, tăcere, văz lumea adormită 
„Ce uită ’n timpul nopţii necazuri şi nevoi

( ( J r .  A le x a n d r e s c u ) .

P e n tru  câtev a  clipe in trarăm  să vedem  Biserica, 
zidită şi ea to t  de P e tr u  C ercel, al căru i p o rtre t se 
află pe p ăretele  in terio r al B isericei, alătu ri de al lui



M ihai V iteazul, R adu Şerban, M atei, M ihnea, Şerban  
C an tacuzino şi C on stan tin  Brâncoveanu. In pronaos, 
la stânga, e m orm ântul unui tiu  adoptiv al lui M atei 
B asarab  şi al E len ei din H ereşti, soţia lui M atei, 
m oartă la 54  de ani, în 1653 , sora în văţatu lu i boier 
U d rişte  N ăstu rel. B iserica  a fost restau rată  în 1910, 
în form a aflată  dela B râncoveanu. E a  are  form a cla= 
sică bizantină, ca Kilisse=Cami din C onstantinopol.

Lin icon ostas splendid, din 1697, e dela Brânco= 
veanu. In tr' un cufăr, se zice că se află răm ăşiţele lui 
I udor V ladim irescu şi ale tovarăşilor săi, asasinaţi de 

E te r iş ti , la 1 ârgovişte , în 1821... C â tev a  fotografii, în 
grupe, făcu te  în cu rtea  P alatu lu i D om nesc, de cole= 
gul Filip P op escu , încheiară vizita aceasta  deosebit 
de in teresan tă , îndreptându=ne spre Moreni. S u n t 3 
ore după prânz. D upă ce oprim pufin la ieşirea din 
lă rg o v iş te  p en tru  in sp ectarea m aşinilor, vizităm o 
primă in stalaţie  petroliferă. G azele de prisos, ard cu  
flacără în tin să, răbufnind pe o feavă şi dându-ti im= 
presia unei enorm e limbi de foc ce se în colăceşte  în 
aer. Lin început de Iad. D e aci încolo, zeci de kilo= 
m etri, drum ul m erge, când la poalele dealurilor, când  
p eşte  ele, m ărginit şi de o parte şi de alta , de im ense  
sp ân zu ră to ri: sondele , sau de locuinfe om eneşti zidite  
cu deosebită îngrijire, atu n ci când nu su n t ad evărate  
vile, coch ete , în con ju rate  de m ici parcuri. Aurul negru 
(p etrolu l) a făcu t să răsară aci, la poalele dealurilor  
şi chiar pe creste le  lor, odinioară îm pădurite, o spu= 
zenie de locuinfe om eneşti, învăluite în tr ’un sgom ot 
infernal. Ifi râd ochii de bucurie văzând frum useţile  
nafurei şi bogăfia păm ântului, dar îfi plânge sufletul 
de durere, când gândeşti că străinii, depe alte  melea= 
guri, aproape în to td eau n a, duşm ani neîm păcaţi ai aces= 
tui neam  n ecăjit, sug sistem atic aceste  im ense isvoare  
de bogăfie ale păm ântului n ostru , iar stăpânul de 
drept şi apărătorul de fap t al lui, duce o viafă de 
câine, m uncită  şi necăjită.

A junşi la Moreni, colegul Şendroiu  obţine permi= 
siunea de a vizita in stalaţiile  extrag erei petrolului* 
D eşi zi de sărb ătoare , un inginer, are am abilitatea de 
a ne conduce şi a ne da explicaţiile n ecesare  In spe



cial ne a trag e aten ţia  sondajul teren ulu i. P e  un deal, 
în fa^a n oastră , se văd urm ele unei sonde, care a ars 
aproape doi ani şi ceva. I otul e pârjolit în jurul ei. 
Flacăra ei era a tâ t  de înaltă, că de m ulte ori o ve= 
deam noaptea, când mă duceam  sau veneam  dela Lu= 
cureşti, mai ales în tre  stafiile  Titu şi P ite ş ti.

D in M oren i, un drum nou, bine îngrijit, în p arte  
asfaltat, trecân d  prin pozifii n atu rale în cân tătoare , duc  
prin l,'ilipeşlii de Pădure, spre bloreşti, unde intrăm  în 
şoseaua nafională B u cu re ş ti— P lo e ş fi— B raşov . D e a= 
cum am scăp at de praf, şoseaua fiind asfa lta tă  şi de 
o curăfenie exem plară. L a  7  seara suntem  la Ploeşti, 
punctul „term inus11, al călătoriei, pe ziua de astăzi.

O prim  în fafa H alelor. D upă o oră de aştep tare , 
până ce conducătorii excursiei aranjează găzduirea, 
conducem  copiii la In tern atu l Şcoalei C om erciale, unde  
vor m ânca şi dormi cu unii dintre profesori, pe când  
ceilalfi găzduim la H otel , ,Europa1', în cen tru l oraşu» 
lui, hotel elegan t şi fo arte  cu rat. D upă o scu rtă  plim= 
bare prin cen tru l oraşului, foam ea ne îndreaptă paşii 
spre restau ran te . U n ii nem erirăm  chiar la terasa  Ho= 
telului E u ro p a, care era ticsită  de lume, azi fiind Du= 
minecă. D eşi obosifi de o călătorie  a tâ t  de lungă, buna 
dispoziţie şi ch iar oboseala ne fin tu i cam m ult pe 
scaune. C ân d am p lecat să ne culcăm  era 1 noaptea.

Luni 10 Iunie.

I. Ploeşti — Câmpina — Comarnic. L a  6 dim ineaţa  
suntem  în picioare, cu to ată  oboseala drum ului fă= 
cu t ieri. L u ăm  cafeau a la iufeală şi străb atem  ora= 
şui P lo eşti în fuga mare, îndreptându=ne spre mar= 
ginea nordică a lui, unde vizităm  fabrica de produse  
petrolifere „V ega“. C u p to are , ca în Iad, ard în to ate  
părţile, ca n işte  uriaşe cazane diavoleşti, a căror  
dogoreală, îfi usucă resp iraţia . A u ru l negru  (pe= 
frolul) al păm ântului rom ânesc e tre c u t prin to t felul 
de tuburi şi m aşini şi p refăcu t în benzină, uleiuri, 
parafină, asfalt, etc., e tc. R ăm âi uim it de ingeniozita= 
tea inventiu nilor om eneşti şi par că un suflu  de în= 
credere nem ărginită îfi inspiră această  sagacitate  a



creeru lu i uman. C âtev a  fotografii în grup, căfărafi pe di= 
ferite  infetalafiuni ale fabrice! şi ne urm ăm  drum ul mai 
d eparte . P â n ă  la / doreşti străb atem  aceiaşi şosea asfal= 
ta tă  ca ieri, iar de aci şi mai departe, pe to a tă  valea  
P rah ov ei, vom avea acelaş drum fără pulbere, fără  
gropi, fără sdruncinături. A i crede că te  afli în cine 
ştie  ce fără a A pusulu i c iv iliz a t; şi iarăşi ghimpele 
îndoielei şi al nem ulţum ire! te  îm boldeşte şoptindu=fi: 
,.e drum boeresc, nu pentru cei mulţi şi paşnici, ci numai 
l entru profitorii favorizaţi ai vieţii acesteia. In alte parfi 
însă ale acesteiaşi ţări, drumurile m ai că te vindecă de  
cea m ai rebelă indigestie, căci gropanele iţi sdruncină şi 
dinţii din g u ră /'1. P e s te  pufin tim p ajungem  la Căm- 
pina, orăşel drăguf, locul odinioară de lucru  al ma= 
relui n ostru  p ictor Nicolae Grigorescu şi în acelaş timp  
refugiul durerei p ărin teşti a nefericitu lui sav an t />'. 
P. lfaşdeu . O prim  pe şosea chiar în fafa templului ca= 
b alistic  rid icat de neţărm u rita  lui du rere, celei mai 
distinse copile : Iuti a  Haşd.eu, m oarta  la 18 ani, pe me= 
leaguri străin e, la P a ris , adm irată şi reg re ta tă  de to ată  
lumea care  o cunoscuse. A zi tem plul acesta  ciudat, 
rid icat de bătrânul savan t în aiurările nem ărginitei 
sale dureri, am eninfă să se prăbuşească. Un băetan  
doar, mai are n ifică grije p en tru  p ăstrarea  acesto r zi= 
duri, cari nu au p u tu f înnăbuşi cruda d urere a ne= 
fericitu lu i părinte. D ar, cei cari odinioară au adm irat 
cunoştiinfele profunde ale savantului, miile de elevi 
cari s a u  lum inat dela scânteile străfu lgerăto are  ale  
unei inteligente deosebite, odată ieşifi de sub puter= 
nica influen tă a baghetei lui m agice, au u ita t ce da= 
torau  m arelui m aestru  şi un pic de piefate  le=a lipsit, 
pen tru  a nu lăsa să se nărue a ce st tem plu al durerii 
n em ărg in ite !...

C in e  însă la noi mai păstrează azi, un dram de 
recunoştiinfă, după ce in teresul n ostru  a tre c u t? !...

D upă scu rte  inform afiuni d ate  elevilor, plecăm  
cum părând cărfi poştale  cu vederea tem plului, şi foto= 
grafiindu=ne în grup... P e  calea fără pulbere, ca pe 
întinsul D unărei, m aşinile n oastre  aleargă şerpuind când  
la stânga, când la dreapta, în valea din ce  în ce mai 
îngustă a P rah o v ei, oprindu=ne la Comarnic în dreptul



fabricei de cim ent. C olegul Şendroiu ne conduce şi 
ne dă lăm uririle n ecesare la vizitarea Fab ricei de ci= 
m ent a prinţului B ibescu , o in stalaţie  m odernă, cu  un 
im ens cu p to r ro ta tiv , unic în tară . $ i aci căldură ca 
în Iad. N  u îndrăsnesc să mă u rc la cuptorul de sus, 
a cărui căldură de peste 1000° m a r  topi cu  to tu l. 
C ând am p lecat din cu rtea  fabricei, am răsu flat uşu= 
ra t, scăpasem  din văpaia Iadului.

II. Sinaia-Predeal

A cu m  ne îndreptăm  spre Sinaia.
D e o parte şi de alta  a drum ului vederi încân= 

tă toare , ne isp itesc privirile. D ar gândul m eu se duce  
înapoi, la tem plul u ita t dela C âm pina, şi mai ales 
la n efericitu l părin te al adorabilei copile, lulia Uaş= 
den— copilă genială, su fle t de o profundă inspiraţie  
poetică, ea a în trev ăzu t p rin tr’un curios presim fim ânt 
p rofetic sfârşitu l nem ângăiatului său părinte, când a 
scris Balada: „Sărmanul Rege Nebun". D uioşia acestor  
gânduri, îmi ream in teşte  această  puţin cu n o scu tă  ba= 
ladă, pe care geniala copilă o scrisese  în ro m â n e şte :

„Departe, departe, poveştile spun 
Trăit-a odată, un rege nebun.
In clipa căd vălul durerii ’nvins 
Frumoasa lui minte de rege,
Soţia, feciorii şi sclavii au plecat.
Castelul cel mândru uitării l-au dat 
Şi -u itării au dat şi pe rege-..
Cu mila Ta, Doamne, protege!

*

Nebun, singuratec, răm ase ’n castel 
Şi-a vieţii ursită îşi plânge ..
Castelul de piatră prin turnuri şi bolţi 
Durerea ’n ecou o răsfrânge.
Culcat lângă rege stă câinele-i drag :
0  lacrimă geana-i prelinge.
Şi trist, cu privirea pierduta in vag 
Â regelui mantie linge.

*



De rude şi lume nebunul uitat 
Din lacrimi îşi toarce al vieţii lui tort,
Doar rar... în castelu-i venea pe înserat 
Odette cea frum oasă şi blândă.
Pe lespezi de piatră ’n genunchi cădea 
Şi ’n sufletu-i sarbăd cernit de dureri 
O rază de viaţă cu drag aşternea 
Din vocea ei caldă, plăpândă...

*

Să plece deapururi, când clipa bătu 
Şi sufletu-i sarbăd spre Cer îşi luă sbor,
Pe drumuri tăcute sicriu-i trecu..
Nici imnuri de groapă, nici surle nu fu  
Să-l ducă în bolta cea rece...
Pe urma nebunului rege 
Odette şi un câine 'ncet trece ;
Cu mila Ta, Doamne-i protege !...

O prirea bruscă a m aşinei, mă trezi din gândurile  
mele, ajunsesem  la Sinaia. E  la amiazi. N e oprim la 
spatele M on astirei, spre C aste lu l P e le ş  şi în margi= 
nea pădurei, pe iarbă, luăm  să m âncăm , căci ne ajun= 
sese foam ea. D upă m asă ne îndreptăm  spre C aste lu l  
P eleş, pe care, din n efericire, nu=l putem  vizita, lip= 
sind intendentul. N e m ulţum im  atu n ci cu  adm irarea  
exterioară  a m inunatului C aste l şi mai ales a încân= 
tă to arelo r îm prejurim i, pe care par că nu ne îndurăm  
să le părăsim . D ar tim pul fuge, şi calea e încă lungă. 
N e înapoiem oarecum  mâhnifi că nu am a v u t norocul 
să vedem  C astelu l şi ne oprim să vizităm  M on astirea  
Sinaia, schitul şi M orm ântul lui T acb e Ionescu, unul 
d in tre  făuritorii de seam ă ai realizărei visului n ostru  
secular.

D in cerdacul chiliilor M onastirei, nu  n e mai pu= 
tem  să tu ra  privind peste Sinaia şi p este  to t  în tin su l 
V ăii P rah o v ei, c â t se poate vedea în zare. Coborîm  
în parc, d ar aci se fac în to a te  părfile rep araţii, căci 
sezonul încă nu  a început. L a  4  p. m. părăsim  Sinaia, 
continuându=ne drum ul spre P red eal. Tim pul ne este



prielnic, deşi în spre P red eal să văd nori groşi adu= 
cători de potop de ape. Nu trece  m ult şi intrăm  în 
Buşteni. Şi aci căutăm , conduşi de colegul Şendroiu, 
să vizităm  m ăcar Fab rica de hârtie.

In tr ad evăr nu ai oricând ocazia să vezi prepararea  
acestui indispensabil facto r al c u ltu rii : hârtia. D eşi în 
treacăt, to tu şi ne putem  face o ideie c â t  de sum ară  
de tran sform ările prin care  frece  lemnul, adus cu va= 
goanele din păduri, m ărunfaf ca boabele de m azăre, 
trecu t prin d iferite  maşini, până să iese h ârtie  albă 
sau colorată, carton  sau m ucava, de scris sau de în= 
velit... D upă câ tev a  m inute, se auzi com anda de ple= 
care. N e ocuparăm  fiecare locul în au tob u se şi por= 
nirăm spre Azuqa. A ci aveam  de văzut F ab rica  de sti= 
clă şi F ab rica  de bere, dar cea dintâiu  nu lucra de 
vre=o două săptăm âni, iar cea dea doua era aproape  
să închidă, ceasurile  fiind aproape şease, seara. T o tu şi  
o vizitarăm  în grabă, asistând  la um plerea m ecanică a 
sticlelor de bere, căci golirea lor fu exclu să p en tru  
noi!... V orba ă lu ia : , .L a  pom ul lăudat să nu t,e duci cu 
sacul ma,re“ ! P lecarăm  înghifând în sec şi cu nădejdea  
de a ne potoli setea cu  apă rece  de izvor, la P red eal, 
apa fiind b ău tu ra  cea mai sănătoasă, dar şi cea mai 
ieftină. L a  şeap te seara, ajunserăm  la Predeal, fiind  
găzduiţi la O rfelin atu l C . F . R ., condus de advocatul 
Savopol, oltean  din R. V âlcii, văr cu  D r. Savopol din 
C raiova. D acă gentilefea acestu i d irector ne=a surprins  
şi în cân tat, disciplina celor aproape 3 0 0  de copii or= 
fani, aflafi aci, ne=a m inunat. D ela copilaşul de 4 — 5 
ani, până la tân ăru l de 16 ani, finuta, disciplina, ma= 
niera, exerciţiile  şi cân tările  execu tate , ne=au entusi= 
a s m a t! C â t  şi ce p oate face un om de inimă, capabil 
şi co n ştien t de datoria  lui.

D upă o m asă abundentă, serv ită  în tr ’o sală mo= 
del de curăfenie, cu  un personal disciplinat şi înde= 
m ănafic, asistarăm  la culcarea orfanilor. F iecare  trecu  
prin fafa D irectoru lui, vioiu, cuviincios, dând „bună  
seara“, în pas iute, lăsându=fi în su flet pe lângă o 
plăcută şi train ică im presie, o adâncă încredere în for- 
telea neam ului n ostru , mai ales când forfele acestea  
su n t bine îndrum ate... O  m ică plim bare prin minuna=



ful parc al P red ealu lu i, o haltă de un sferf de ceas  
la bere, şt încheiarăm  cu  un somn profund oboseala  
zilei de astăzi.

Marţi 11 Iunie.

I. Predeal-Braşov-Bran.— L a ora 6 dim ineaţa, pe 
un fimp adm irabil, părăsim  O rfelin atu l din P red eal, 
îndreptându=ne spre B raşov. C ei 2 4  kilom etri, cari 
d esp art P redealul de B raşo v  îi străb atem  în 3 sfer
tu ri de oră, pe o şosea asfaltată , în fr’un ţin u t  
adm irabil. P e isa ju l alpin prin care trecem , răcoarea  
în viorătoare a dim ineţei, prospeţim ea aerului ozoni= 
licat, su n t a tâ tea  îndem nuri p en tru  o bună dispo= 
ziţie su fletească . P âsefele , glum ele, vorbăria se în= 
tefesc. P e  la 7 dim ineaţa suntem  în Braşov. D upă ce  
ne aprovizionăm , cum  putem , prăvăliile fiind cele mai 
m ulte încă închise, scăpând de grijea hranei vizităm  
în grabă, graba fiind nota caracteristică  a excursiei 
noastre, cen tru l oraşului. N e oprim în fa ţa  Prim ăriei, 
clădire veche de veacuri, explicând elevilor im portanţa  
acestu i oraş pentru  în cep u tu rile  com erciale ale I ării 
noastre, legătu rile  d in tre B raşoven i şi Domnii Mun= 
teniei, legături cari au lăsat urm e până şi în limbă, 
ca : Braşovenie, laud de Braşov, braşoave ( = palavre, min= 
c:iuni), braşoveancă  ( = c ă r u ţ ă  m are p en tru  tran sp ortul 
m ărfurilor), braşoveneşte ( = î n  mod m in cin os: prea l:ru= 
mos le spui acestea , însă cam b raşoveneşte).

Irecem  apoi să adm irăm  m onum entala Biserica 
Neagră, zidită tim p de 40  ani (1 3 8 5 — 1425). E a  a fost 
m artoră tu tu ro r  luptelor in eren te unui oraş de gra= 
niţă şi mai ales unui oraş vecin  cu p u terea de odi= 
nioară a Im periului tu rcesc. A m  fi v o it să arătăm  
elevilor Scheiul, m ahalaua rom ânească, cu  B iserica  Sf. 
N icolae zidită de N eagoe B asarab  (1519), dar timpul 
şi mai ales lungim ea drum ului ce avem  de făcu t as= 
făzi (aproape 2 0 0  km.), peste  m unţi şi pe drum uri 
foarte  anevoioase, ne îm piedecă s o facem , nefiind 
posibil să m odificăm  infinerariu  excursiei, cu o iotă. 
D eci, după această  prea sum ară vizită a B raşovu lui, 
o pornirăm  spre m unte. D ela B raşov , drum ul spre



Iiran , l a  v e c h e a  g r a n i ţ ă  d i n t r e  R o m â n ia  ş i  T ransilva=  
n ia ,  d u c e  p e la  p o a le le  n o r d i c e  a le  C a r p a t i lo r ,  p r in  Ţara  
Bârsei, l o c u i t ă  în  m a r e  p a r t e  d e  S a ş i i  c o lo n iz a ţ i  odi= 
n io a r ă  p e  a c e s t e  lo c u r i  ş i  ca  p ă z i to r i  a i  g r a n i ţ e i  din= 
s p r e  R ă s ă r i t  ş i  M iază=zi, d a r  ş i  ca u n  m ij lo c  d e  des= 
n a ţ i o n a l i z a r e  a  e l e m e n t u l u i  a u t o h t o n ,  ro m â n e sc .  D a c ă  
d e s n a t i o n a l i z a r e a  n  a  i s b u t i t ,  s u p r e m a ţ i a  e l e m e n tu l u i  
s a x o n  a r ă m a s ,  b a  c h ia r  c u  p r e t e n t i u n i  d e  S t a t  în  
S t a t ,  m a i  a le s  s u b  i n f l u e n t a  a c tu a l ă  a p a n g e rm a n i-  
s m u l u i  h i t l e r i s t .  I n  d r u m u l  n o s t r u  î n tâ l n im  ţă r a n i  şaş i  
d u c â n d u = s e  Ia m u n c a  c â m p u lu i  ; ţ ă r a n c e l e  m ai  a le s  
s u n t  r e m a r c a b i l e  p r in  im e n s a  p ă lă r i e  d e  p a e  ce  o 
p o r t .  T r e c e m  p r i n  c â t e v a  c o m u n e  s ă s e ş t i  ca, Râşnovul. 
«Sat tipic săsesc, cu străzile  tăiate m ăsura t, cu uniform i
tatea obsedantă a  caselor oblonite, cu vieaţa  închisă îndă
ră tu l zidurilor, ce uneşte casă cu casă». (I. S im io n e s c u  : 
S a t e  d i n  R o m â n ia ,  p ag . 37). P e  u n  d e a l ,  s p r e  R ă s ă r i t ,  
z ă r im  Cetatea Râşnovu lu i,  v e c h iu  b a s t i o n  d e  a p ă r a r e  al 
c a v a l e r i l o r  t e u t o n i ,  az i  în  r u in e ,  r u i n e  f o lo s i t e  t o tu ş i  
ca  m ag a z i i  p e n t r u  p ă s t r a r e a  c e re a le lo r .  C u  t o a t ă  a c e a s tă  
n ă v a lă  a  e l e m e n t u l u i  s a x o n ,  b ă ş t i n a ş i i  ro m â n i  n  a u  
p i e r i t  ş i  î n  m i j lo c u l  a c e s t o r  a c a p a r a to r i ,  ici, co lea  se  
z ă re s c  c a s e  r o m â n e ş t i ,  c e  s e  r e c u n o s c  u ş o r  d u p ă  cru= 
c e a  o r to d o x ă  p e  c a r e  o a u  p e  a c o p e r i ş .  D o v a d a  întâ= 
i e t ă t i i  ş i  a v e c h im e i  e l e m e n t u l u i  r o m â n e s c  o  f ac e ,  î n t r e  
a l t e le ,  ş i  B i s e r i c a  o r to d o x ă ,  z id i t ă  d u p ă  c u m  a r a t ă  o 
p i a t r ă  d e la  a l t a r ,  la  1384. M a i  m u l t ,  e a  a f o s t  res tau=  
r a t ă  d e  f r a ţ i i  U d r i ş t e ,  p e  t im p u l  lu i  M i h a i  V i te a z u l .

A d â n c i t  în  g â n d u r i  a m i n t i t o a r e  d e  t im p u r i l e  d e  
o d in io a r ă  a b i a  o b s e r v  c ă  a m  ş i  a j u n s  în  a p ro p ie re a  
B ra nu lu i, a l  c ă r u i  c a s t e l  s e m e ţ  s t ă  p a r  că  î n f i p t  pe  
s t â n c ă .  P o p o s i r ă m  p e  ş o s e a ,  la  p o r ţ i l e  c a s t e lu lu i  şi Ia 
m a r g in e a  A pei Turcului, a  c ă re i  l im p e z im e  î t i  d ă  posi= 
b i l i t a t e a  s ă  n u m e r i  p i e t r e l e  d in  f u n d u l  a lb ie i .  D e ş i  
c o n d u c ă t o r i i  e x c u r s i e i  s e  g r ă b e a u ,  f a im a  c a s t e lu lu i  şi 
d o r in ţ a  d o a m n e l o r  i s b u t i r ă  s ă  p r e l u n g i m  p o p a s u l  pen= 
t r u  ca  m ă c a r  o  p a r t e  d i n t r e  n o i  să-l  p u t e m  v iz i ta ,  mâi 
a le s  c ă  a c c e s u l  e r a  p o s ib i l ,  p r o p r i e t a r a  c a s te lu lu i ,  M .  
S . R e g in a  M a r i a ,  l ip s in d .  U r c a r ă m  d a r ,  d in  g re u ,  s tâ n c a  
p e  c a r e  e  c o n s t r u i t  ş i  p e n t r u  20  lei d e  p e r s o a n ă ,  în= 
g r i j i t o a r e a  c a s t e lu l u i  n e  c o n d u s e  în  i n t e r io r .  E  în



m iniatură, o ce ta te  m edievală, cu ascunzători, săli mici 
şi scunde, coridoare, firide şi un puf in tern . R ep arat  
de M . S. Regina M aria, el a fost m obilat cu  to t  felul 
de lucruri de pref, în special antichifăfi, de preferinţă  
săseşti, un ad evărat muzeu de lucruri rari, căruia pro= 
prietara i=a mai adăogat un paraclis ortodox. în tr  una  
din săli, cam eră de dorm it, un p at cu  polog, stil ve= 
chiu germ an, în valoare de p este  800 .0 0 0  lei, a odihnit 
de m ulte ori şi trupul o sten it al R egelui Ferdinand 1. 
P retu tin d en i ne atrage cu riozitatea  obiectele de pref 
şi de gust, schim bând cu to tu l, nu numai vechea des= 
tinafie ca loc de apărare, ci şi în făţişarea interioară  
de odinioară. „întem eiat de cavaleru l teu to n  Dietrich, 
s ’a num it m ultă vrem e Dietrichstein. F ă c u t la început 
din lemn, după alungarea cavalerilor teu to n i din Ţ ara  
B ârsei, l=au refăcu t din piatră, la 1377, în timpul
Regelui L u d ovic al U ngariei. Saşii l=au num it Toerz- 
b irg, iar U ngurii Tnrcsvar (C e ta te a  T u rcu lu i), după 
râul I urcului, ce curge pe lângă el. Regii unguri au 
fost sili fi să=l cedeze V oevozilor M unteniei. M ircea  
ce 1 M a re  ca şi fiul său M ihail l=au stăp ân it în timpul 
domniei lor, ca o garanfie a apărărei h otaru lu i fării 
rom âneşti, dar urm aşii lor nu s au în vred n icit să=l 
păstreze. L a  sfârşitu l veacului al XV=lea, regele Via* 
dislav îl vinde B raşoven ilor p en tru  1000 de fiorini cu  
to t  finutul în conjurător, dar în fiecare an cerea  noi 
sume pentru  el. D in nou re fă cu t în 1608, a răm as în 
stăp ânirea Braşovului până la 1878, când S ta tu l au= 
strou ngar îl transform ă pentru  scopuri m ilitare, rete= 
zându-i tu rn u rile  şi lipsindu-1 de form a frum oasă de 
mai nainte. S e tem eau Ungurii de o năvală a arm atei 
rom âne, în urm a victoriilor din B alcani, dar de ce le=a 
fost frică  n au s c ă p a t !... Răm ânând în urm ă, to t  pro= 
p rietatea  oraşului B raşov , acesta  îl dărui M . S. Regina  
M aria, ca reşedin fă de vară, la 1 D ecem brie 1920. In 
ultim ul timp, ne spune condu cătoarea, Regina M aria  
a d ăru it acest castel, ficei sale principesa Ileana de 
H absburg.. T recu seră  20  de m inute de când începu* 
sem vizitarea castelului şi ne grăbirăm  să plecam  căci 
ceilalfi, care ne aştep tau , desigur că pierduseră răb= 
darea. In tr’ad evăr îi găsirăm  cam en ervaţi, dar fără



să aibe prea m ultă d re p ta te ; şi ei avu seseră o satis= 
fa c ţie : se odihniseră în m ijlocul unui peisaj încân= 
tă to r  !...

II. Carpaţii—Dâmbovicioara — Posada. —  D e acum  
însă începe greul : urcuşul Cariaţilor, trecă to area  dela 
B ran  la R u căr fiind, nu prin defileu, ci p este  m unţi. 
P e  un drum  îngust, de 5 m etri, cele două autobuse  
ale n oastre  urcă din greu până aproape la o înălţim e  
de 1350  m etri. In m ulte părţi prăpastia e la m arginea  
drum ului ; o m işcare greşită, o frână de direcfie ruptă  
în tâm plător şi m orm ântul se deschide tocm ai când  
sufletul e mai în cân tat de frum useţea locurilor pe 
unde trecem . C u  câ t urcăm  mai sus, cu a tâ t  se des= 
făşoară înaintea ochilor n oştri una dintre cele mai 
im punătoare panoram e : la dreapta, se întinde coam a 
sură a Jdetrei Craiului al cărei v ârf atinge în punctul 
culm inant 2 2 4 4  m etri. P ro ie c ta tă  la orizont, pe alba = 
stru l senin al cerului, pare o pun te gigantică pe care, 
aştep ţi din m om ent în m om ent şă vezi, trecân d  uriaşii 
basm elor copilăriei n oastre  : smei şi balauri urm ăriţi 
cu îndârjire de Făt=I'rum os !...

L a  stânga n oastră  p ersp ectiva e însă redusă, mun= 
te le  venind adeseori până în m arginea şoselei, şi nu= 
mai arareori privirea prinde vreo privelişte , mai ales 
la co titu rile  a tâ t  de dese ale drum ului şi cu deosebire  
dacă îţi arunci privirea m ereu înapoi. După o spaimă 
trasă  din cauza întâlnirei n eaştep ta te  cu un autobus  
care  cobora, tocm ai la o co titu ră , când numai două 
palme a fo st d istan ţa  care  ne=a sa lv at de o ciocnire  
îngrozitoare, ajunsesem  în vârful culm inant al dru= 
m ului, la fosta  vam ă, Giuvala. O prirăm  să ne odihnim  
şi să mai aruncăm  o privire în urm ă peste splendida 
privelişte  a naturei- D ar cum omului nu e d at să aibe  
niciodată o m ulţum ire desăvârşită, ruinele vămei Giu= 
vala, evoacă în sufletul nostru  dureroase am intiri şi 
sp ectru l groaznicelor lupte din 1916, cân d G  erm anii lui 
Von M orgen şi E isterm an n , cău tau  să pătrundă în 
ţară  „pe drumul cel 'Uai scurt". D ar to t  a tu n ci cunos= 
cură năvălitorii, superiori ca num ăr şi p regătire , vitejia  
fără seam ăn a «Şoimilor» noştri, cari luptau  cu îndâr= 
jire  să=şi apere ţara  şi neam ul, cântând cu  foc :



„Şi voi dealuri şi voi munţi
„Şi voi uriaşi cărunţi
„Şi voi brazi de munţi băl aţi.
„Ia, vă uitaţi voi la noi 
„Cum ne luptam pentru voi!
„Dumnezeu să ne păzească 
„ Ţara noastră rom ânească!

(G o d in :  D r a g o s la v e le ,  p a g . 7 i ) .

C â ţi flăcăi n ’au adorm it atunci, p en tru  veşnicie, 
cu  cântecul acesta  pe buze ! D ar nădejdea R om ânului 
în D um nezeu e m are şi curajul nesfârşit. A lfii şi mai 
tineri, îm bărbătându=se, au  v en it de le=au lu at lo c u l:

„Sus piciorul, mai recrute 
„S’a ivit Germanu ’n munte !
„Hai cu toţi să-l dăm afar’
„ Să scăpăm ţara de ja r  l

(Ibid. p. 79).

D ar nu numai ei sărm anii au p ierit apărând locurile  
acestea , ci chiar moşii şi străm oşii lor, au  făcu t acelaş  
lucru. C ăci fost=a a cest drum , d in tru  început, nu  
num ai drum  de călătorie , ci şi loc de cru n tă  vitejie. 
P e  a ce st drum  am tre c u t şi noi la ei şi au v en it şi 
ei la noi. P o v e ste a  drum ului acestu ia  e lungă şi dure= 
roasă. A şa  pe aici trecu , la 1330, C aro l R o b ert, regele  
U ngariei, ca să se în to arcă  în fugă cu oastea fărămi= 
fa tă  şi cu  pecetia  sta tu lu i său pierdută colo la vale, 
la P osad a. D e frică să nu vină acum  ai n oştri peste  
el, în tări ce ta te a  B ran u lu i, prima piedică în calea  
năvălitorului de p este  C arpafi. M ai târziu însuşi 
M urad, sultanul T u rcilor, b ătăto ri această  cale, în 
1438, în dreptându-se în con tra A rd ealu lu i, cu  oaste  
m are şi p u tern ică cum nu se mai văzuse până atunci 
în C arpafi. $ i  to t  pe aci trecuf=a o m ulfim e de Voe= 
vozi şi Domni, cu oşti neînfricate , ca H uniady, Vlad  
Tepeş, R ad u dela A fu m afi, M ircea C iobanul, P ă tra şc u  
Vodă, R adu $e rb a n  şi atâfia  alfii pe care  istoria îi 
pom eneşte, dar m intea îi cam u i t ă !... D upă un sfert  
de oră de odihnă, începurăm  coborâşul de cealaltă  parte  
a C arpafilor, spre vechiu  R egat.



P riv eliştea  ce o avem  acum  înain te nu e mai 
puţin în cân tătoare , ca a versantului urcat, dar coborâşul 
e m ult mai periculos, drum ul şerpuind p rin tre  stân ci 
când la stân ga când la dreapta, pe o pantă foarte  
repede. P a r ’că aştep fi din m om ent în m om ent ca m aşina  
să se prăvălească  în prăpastie, împinsă de enorm a ei 
g reu tate . 1  raversarăm  astfel, cu  o ciu d ată  sensafie de 
plăcere şi de team ă, M u n tele  G iuvala, D âm bovicioara  
şi D ealul Sasului, ajungând, cu  voia lui D um nezeu, 
teaferi, neatinşi în satu l Podul-Dămboviţei, unde făcurăm  
un mic popas. P e s te  puf in timp, luându=o spre dreapta, 
căutarăm  să vedem şi renum ita Peşteră Dâmbovicioara. 
Di n sa t până la peşteră su n t 5 kilom etri şi jum ătate, 
iar drumul co n stru it în 1905 , trece  prin m inunatul 
defileu al D âm bovicioarei, doi enorm i părefi de stân că  
a tâ t  de apropiaţi în cât cu  greu pătrunde şi lum ina 
soarelui. P e  m arginea şoselei, d estu l de îngustă. îşi 
rostogoleşte  la vale pârâul D âm bovicioarei, apa cris= 
talină şi rece, isvorâtă  din adâncurile C arp afilor. Nu 
tre ce  m ult şi ne aflarăm  în fafa P e şte re i, spre dreapta  
şoselei, Ia o altitu d in e de 861 m. P e ş te ra  are o serie  
de săli d esp ărfite  prin ganguri strâm te  şi scunde. 
B olfile su n t acop erite  cu  s ta la ctite  de form ele cele  
mai curioase : struguri, pere. figuri felu rite , e tc. lna= 
intăm  pufim , cu  oare care  team ă, neavân d o călăuză 
pricepută, în care  să ne încredem . M ulfim ea de co= 
pilaşi, înarm afi cu felinare şi lum ânări, cari se ofereau  
stăru itor, să ne servească de călăuze, nu prezenta  
nici=o încredere. N e înapoiarăm  dar în satu l Podul 
D âm bovifei.

III. Rucăr—Dragoslave—C.-Lung. — Ş oseau a nafio= 
nală după ce u rcă  M u n tele  P o sad a, coboară în partea  
cealaltă d rep t în R u căr. In dreptul kilom etrului 80  (dela 
G oleşti), M u n tele  P o sad a  form ează îm preună cu Gbim= 
bavul, v estitu l defileu, unde s a  dat, la 1369, memo= 
rabila luptă în tre  V ladislav B asarab  şi Lud ovic cel 
M are, regele U ngariei. A ci, p en tru  prima oară, a fost 
am arnic um ilită tru fia  m aghiară !...

Din d ep ărtare, de pe înălţim ea drum ului zărim  
în vale frum osul sa t R u cărul, (630  m etri altitu din e). 
S a t vechiu, din primele tim puri ale existen tei I arii



Rom âneşti. A şeza t pe drum ul ce duce spre vechea  
graniţă, în 1 ransilvania, el a văzu t trecân d  sau a adă= 
p ostit personagii im p ortante istorice. A stfe l la 7 O c
tom brie 1595, pe aci a tre c u t Sigism und spre a veni 
în aju toru l lui M ihai V iteazul, dar zăbovi în R u căr  
o săptăm ână spre a=şi trece  arm ata în revistă . Fot 
aci, în 1712, a con ăcit C arol al XIT=lea, R egele Sue= 
diei, în drum ul său  dela P ite ş ti  spre T ransilvania  
(G ion). Fiind o stafiu n e clim aterică excelen tă, din 
cauza aerului de m unte cu rat, lipsit de curenfi, Rucă= 
rul a p rogresat fo arte  m ult. T o tu şi luptele îndârjite  
d ate în 1916, în tre  noi şi G erm anii năvălitori, a dis= 
tru s  o bună parte din sat, care  cu m are g reu tate  se 
va putea reface.

„Arză-i făcui de duşmani 
„ De Unguri şi de Germani 
„ C’au vinit in ţară la noi :
„Ei, o mie şi noi, d o i!

(G o d in  : M u s c e lu l n o s tr u  p . 5 8 ) .

D ela R u căr şoseaua naţională se îndreaptă spre  
Miază=Zi, ajungând (kil. 70) la D ragoslavele, s a t mare, 
lum inat cu e le ctric ita te  (dela 26  Ian. 1908). E  aşezat 
în stânga D âm bovifei, pe am bele latu ri ale aflu en tu - 
lui D âm bovifei, V alea C aselor. In vechim e se numea 
şi Schela=D ragoslavele. C a şi R u cărul, e d in tre pri= 
mele sa te  ale ] ării R om âneşti, prin vechim ea sa. fn 
războiul de în tregire  al N eam ului, în S ep tem b rie 1916, 
sectoru l D ragoslavele, a p u rta t cele mai crâncene  
lupte cu  duşm anul năvălitor, înscriind num ele acestu i 
s a t în cartea  de vitejie  a N eam ului nostru .

„Din Pravăţ până’n Posade 
„ Vestejită frunza cade,
„Nu de ploi, de iernuri grele :
„De gloanţe şi de ghiulele 
„Şi de haot de şrapnele !

(C o d in  : D r a g o s la v e le  p . 7 — 8 ) .

„Pravăţu şi Maleiaşu 
„Alea ne-a ţinut curajul. .



„ licite tunu’n Valea-Mare 
„Noi aşteptăm a ju toare;
,,l)ar  ajutoare nu vin 
,,(7d s’au pus Ruşii pe vin !

( G o d i n ;  M u s c e lu l n o s tr u  p . 2 (i).

Trădarea ru sească  a zădărnicit v ite jia  rom ânească  
şi duşm anul năvălitor, fiind şi bine p reg ătit şi enorm  
de n u m ero s : E i , o mie şi noi, doi !, a ocupat, pentru  
aproape doi ani, păm ântul ap ărat cu  a tâ ta  îndârjire  
şi cu extrao rd in are  pierderi p en tru  ai noştri, în cât

,, Vedeai la pluguri fem ei 
„Şi copii d ’ăi mărunţei,
„Iar la pluguri trăgând vaci 
„In tocul boilor dragii...

(Godin; Dragoslavele p, 94).

1 otuşi, această  je rtfă  nu a fo st zadarnică, căci 
în cele din urm ă, d rep tatea  sfân tă  a învins, duşm anul 
a fo st isgonit din fără şi visul m ilenar al N eam ului 
rom ânesc îm p lin it!...

C um  ieşi din D ragoslavele, drum ul urcă iar, de 
astăd ată M u n te le  M ateiaşu l. U rcu şu l e greu, drum ul 
suind până aproape de vârf, (la k. 62  înălfim ea e de 
889 m.). P riv e liş te a  însă e în c â n tă to a re : înapoi se 
văd în vale D ragoslavele, R u căru l, până în P ia tra  
C raiului, la M iază-Z i, pe valea D âm bovifei satele  se 
înşiră mai to ate  : L u n ca  G ârlei, S to en eşti, C etăfen ii, 
etc., iar spre dreapta, N ăm ăeştii. D in vârful M ateia=  
şului şoseaua scoboară în zig=zag, trece  A rgeşelu l prin 
comuna V alea M are, satu l de reşedinfă al Nămăeş» 
tilor.

După o cale lungă de 7 0  k. dela B raşov , prin  
cele mai p ito reşti locuri ale Ţ ării noastre , dar şi 
cele mai grele de s trăb ătu t, ajungem  la Câm pul Lun g. 
E ra  tocm ai tim pul p rân zu lu i: A m  tre c u t prin oraş, 
în goană, oprind în „P iafă“, în dreptul unui restau=  
rant. Din fuga maşini am p u tu t doar să zărim bustul 
lui Negru» Vodă, opera scluptorului M irea, prem iată  
la P a ris  şi să ne facem  o idee sum ară despre oraş. 
Stăruin fa con d u cătorilor excu rsiei de a fi diseară în 
Râmnicul»Vâlcei, ne-a îm piedicat să vizităm  această



primă cap itală  a Tării R om âneşti. O raş de m unte, 
staţiu n ea  clim aterică (5 8 0  m. altitu din e), C âm pul-Lung  
aşezat pe R âul T ârgului, în tre  două m uncele; M ătău  
(1005 m.) şi M ăgu ra, cu  o populaţie de 13 .453  locui= 
tori, are m ulte locuri in teresan te  de vizitat ca : Bise= 
ricile din d iferite  epoci, C ru cile  cu inscripţii bătrâ= 
neşti, B ără tia , Şcoala N orm ală C arol I, cu  o clădire  
m onum entală, etc.. etc. D ar, pas de le vizitează: pe= 
deoparte, colegii condu cători grăbeau plecarea ; pe de 
alta, tim pul n ep o triv it, în care  soseam  în oraş. Pela 2  
p. m., pe o căldură istovitoare  luarăm  drum ul spre  
C u rte a  de A rgeş. E  cald, năbuşală şi p ra f !... D in nou  
m uncele, ch iar mai dese ca până acu m ; urcăm  m ereu  
şi coborîm . D rum ul se îndreaptă spre Miază=Zi, până 
la kilom etrul 45  (dela G oleşti), de unde o ia im ediat 
la dreapta, sp re A p u s, trecân d  prin com unele Ungu= 
reni, D om neşti, până la M u şeteşfi, de unde coboară  
spre Sud=V est până la C u rte a  de A rgeş.

IV. Curtea de Argeş.

C ând am ajuns aci, erau  aproape 5 ore după prânz. 
A  doua capitală a T ării R om ân eşti, după Câmpu.I=Lung, 
reşed in ţa B asarab ilo r dela A rg eş, e acum  un m odest 
şi tă cu t orăşel, de vreo 7000  de locuitori. In locul de 
frăm ântări de odinioară, e acum  linişte, linişte adâncă, 
de m orm ânt!... A ci se odihnesc acum , aproape fafă în 
fafă, „D escălecătorii de fa ră“. B asarab ii şi „Intem eie* 
torii de regat", H ohenzolernii!... P rin  voinfa C elui de 
Sus, con d u cători de neam deosebit, dela Soare=R ăsare  
şi dela S oare-A p u n e, au p ece tlu it aci fiinfa e tern ă  a 
S ta tu lu i rom ânesc. N eîn ţelesele  legi ale P ro n iei cereşti  
au d at şi unora şi altora, fo t  aci, loc de m eritată  
o d ih n ă!...

în tem eiată, se crede, de B asarab  cel M are, după  
1330, C u rte a  de A rg eş, fu reşed in ţa lui V ladislav Ba= 
sarab, nepotul lui B asarab  cel M are, a fratelu i său  
R ad u N egru  şi a fiilor acestu ia  D an şi M ircea  cel 
M are. M ircea însă m ufă reşed in ţa T ării la lâ rg o v işte , 
după cum  mai târziu , N eagoe B asarab  va m ufa Mitro= 
polia Tării to t  acolo. Din „Scaunul" dela C u rte a  de



A rg eş  se datează mai m ulte hrisoave dom neşti aflate  
în A rh ivele  S ta tu lu i : D ela Dan B asarab  (1383), M ircea  
B asarab  (1387), dela D an al II-lea (1421). Lin oraş 
a tâ t  de vechiu  nu putea fi lipsit nici de ruine, nici 
de legende. A şa  la N ordul oraşului, pe o colină care  
domină Valea A rgeşu lui, se mai zăresc şi azi n işte  
ruine, num ite S ân -N icoară. T rad iţia  atrib u e această  
biserică principesei M argareta , soţia cato lică a lui 
Radu N egru, care folosindu=se de lipsa soiului ei, dus 
în lupte cu  T ătarii, îşi zideşte această  biserică cato= 
lică, în fata  bisericei dom neşti ortod oxe a soţului său. 
fem ându=se de m ânia lui, fuge spre C âm pu l-Lung, 

însă pe drum , se înneacă în râul ce de atunci se n u 
m eşte : R âul D oam nei....

D ar graba cu  care  am pornit la drum, ne sguduie  
din farm ecul a ce sto r am itiri ale trecu tu lu i şi ne în= 
dreptăm  spre m inunea nu num ai a acestu i orăşel de 
m unte sau a T ării, dar chiar a O rien tu lu i european  :

,,Cette perle de la Rouwanie, lep y a u  de l’art byzantin, 
un monument incomparable parce qu’il est unique au monde“, 
(joan n e: E ta ts  du D anube e t  des Balkans, IT e  pârtie, 
tom e I=er, page 210), Biserica Episcopală Curtea de 
Argeş.

V. Biserica Episcopală Curtea de Argeş

M in u n ea aceasta  fu în tem eiată  pe ruinele unei 
vechi m ănăstiri, de Neagoe Vodă Basarab (1 M 2 — 1521), 
nepotul C raio v eştilo r ; care însă m uri înain te de com= 
plecta ei term inare. O  presim ţire a sfârşitu lu i său apro= 
p iat îl făcu  să o târn osească  aşa n eterm in ată, în 1517, 
aducând la m ăreafa slujbă a sfinfirei însem nate  
fefe b isericeşti din to t  orien tu l ortodox. Z u grăvirea  
se term ină sub urm aşul şi ginerele său R adu V odă  
dela A fu m aţi (1521— 29), de către  D obrom ir, care  zu= 
grăvise şi dism ana.

S e  crede că a rh ite ct ar fi fost chiar Neagoe=Vodă 
căre  în văţase  acest m eşteşug la C o n stan tin op ole , când  
fu sese o sta tec  la T u rci. P â n ă  la 1793  a fost .,Mănăs
tire“, iar de a tu n ci ,,Biserică Episcopală de Argeş Pră=  
dată de duşm ani, sfărâm ată de cutrem ure, m istu ită  de



foc, restau rară  de câtev a  ori, ea a în fru n tat, cum a 
p u tu t, urgia vrem urilor. R ep u taţia  sa a rtis tică  trecu se  
însă de m ult graniţele tării. C e l care  a trase  atenfia  
O ccidentulu i asupra ei, fu mai ales generalul au striac  
Coronini, care în timpul ocupaţiei (1854 56) văzându=o,

o făcu  cu n oscu tă la V iena. „C ele  8 coloane de mar= 
m oră, înain te de restau rare , mai ară tau  prin iscălitu*  
rile de pe ele şi vizitatori iluştri, ca : rom ancierul ger= 
man Ieronim  Spindler, generalul conte K isselef, sena= 
torul P o n tecu lan t, W iliam  W ilkinson, autorul „I ablou=
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Iui istoric  al M oldovalachiei'1, com pozitorul italian Ho= 
noriu C o sta , în sfârşit, în tr ’un mic cartu ş (dreptunghiu) 
mai d ep ărtat, num ele cân tărefu lu i lui G hilde H arold, po= 
etul englez L ord  B y ro n “. (D r. E m . Is a m b e rt: Itindraire  
de l’O rien t, page 960. P a ris  H ach ette  1873). In  ultim ul 
tim p, în răsboiul mondial, când tru pele germ ane ajun= 
seseră  pe frontul M ărăşeşti, îm păratul W ilhelm  II al 
G erm aniei, veni să depună o coroană pe m orm ântul 
Regelui C arol I.

Sub domina lui C arol I, la 1874, o Comisiune sub  
direcţiunea renum itului arheolog O dobescu , se ocupă  
cu studiul restau rărei acestu i m onum ent a rtis tic  ame* 
ninfat de ruină. In cele din urm ă, după dorinţa Dom= 
nitorului C arol I, arh itectu l francez A . L ecom te  de 
N ouy, fu în sărcin at cu  restau rarea  bisericei, resta= 
urare care dură 11 ani (1 8 7 5 — 1886), fu sfinfită  
la 12 O ctom brie 1886... In fata  bisericei se află  
un coch et Itaptisteriu ,,una d in tre cele mai graţioase  
co n stru cfiu n i“, su sţin u t de 4 coloane de m arm oră. ln= 
trarea  în biserică se face pe o scară  cu 12 trep te , 
care reprezintă cele 12 sem inti ale lui Israel. Lungim ea  
bisericii este  de 45  m. 8 5 ;  lărgim ea de 20  m.; şi în= 
ăltim ea de 31 m. S u p rafaţa  ocupată de biserică este  
de 7 5 6  m. p. iar su p rafaţa  părţilor scu lp tate , zugră= 
vite şi au rite  este  de 687  m. p. P ă rţile  scu lp tate , fri= 
zele, ciubucele, com icele , e tc. în şirate  unele după al= 
tele, ar avea o lungim e de mai bine de 1 kilom etru.

P e  biserică se p ot num ăra mai m ult de 150 mo= 
tive  d iferite  de ornam entaţie, 4 2  rozete m ari, 48  mai 
mici, având fiecare rozetă m ică câ te  o păsărică de 
bronz aurit. A p a de ploae se varsă pe 125 de scur= 
geri, iar biserica este  ap ărată de trăsn ete  prin 35  de 
vârfuri de p latină, acoperişul e de plum b cu orna= 
m ente lu crate  din ciocan. P ic tu rile  din in terior acopăr 
o suprafaţă de 2 3 4 4  m. p. şi conţin  865  de figuri. 
Z idirea bisericei a co s ta t  de 1 .501.000 lei aur.

„Et Von se demande si ce n’est pas le ]eu d’une illu- 
sion, la fantaisie d ’un reve qui vous a, fait voir une des 
plus glorieuses manifestations de l’art humain perdue dans 
la solitude d ’un petit vallon des Carpates“. (Ioane, op. cit. 
page 212... (Si te  întrebi dacă nu cum va capriciul unei



vedenii, născocirea unui vis nu te=a făcu t să vezi una 
dintre cele mai glorioase m anifestafiuni ale artei ome= 
neşti pierdută în sin gu rătatea  unei vâlcele a Carpa= 
tilor).

[n in terior o b scu rita tea  relativă  a bisericei, pro= 
dusă de ferestre le  lungi şi înguste, ce m ărginesc clă= 
direa, predispune la m editare şi recu legere, im puse  
oricui de m ăreţia şi sfinţenia locului. A ci se odih= 
neşte întem eietoru l N eagoe V odă B asarab  cu fii săi 
P e tre  şi loan şi ficele sale A ngelina şi S tan ca , sofia  
lui S tefăn ifă  Vodă al M oldovei. In p artea stângă a 
bisericei doarm e de veci ginerile lui N eagoe, P ad u  
dela A fu m aţi, cu  sofia sa R uxanda. M orm ân tu l evla= 
vioasei sofii a lui N eagoe, D oam na D espina călu gărită  
cu num ele P laton id a, nefiind recu n o scu t la restau rare  
a fo st scos din B iserică . L a  in trarea  în biserică, pe 
dreapta, se află M orm in tele R egelui C arol I, al Re= 
ginei E lisa b e ta  şi al unicei lor fice M arioara. L a  stânga, 
a poposit R egele loial, Ferd in an d  I. P r in tre  odoarele  
B isericei, în tr ’o vitrină, stă  m inunata C a rte  a celor  
12 Evan ghelii, din Joia P atim ilo r, scrisă şi p ictată  pe 
5 0  pagini in=£olio. F iecare  pagină este  deosebit colo= 
rată , iar literile su n t scrise cu au r şi argint. E  opera  
artis tică  a Reginei E lisab eta , lu crată  în am intirea ne= 
p refu itei sale fice M arioara d eced ată în Joia Patimi= 
lor. C a rte a  fu term in ată, după lungi ceasuri de neîn= 
treru p tă  tru d ă, la 27  A u g u st (8 Septem brie) 1886, în= 
ain te de sfinfirea B isericei (V ezi: D icţion aru l geogra= 
fie, al Rom âniei. Voi. III p. 2 4 — 40).

VI. Biserica Domnească.

La spatele B isericei E p isco p ale  din C u rtea  de 
A rgeş, se ridică R eşedinfa R egală şi P a la tu l Episco=  
pal, cu o capelă Term inând vizitarea B isericei, înso= 
fifi şi de un A rh im andrit care  se plângea de pufina  
grije ce au acum  con d u cătorii de în trefin erea acestu i 
m onum ent deosebit, trecurăm  să vedem  P ala tu l Epis= 
copal şi R eşedinfa Regală. A ci ca o urm ă aproape  
ştearsă  a trecu tu lu i, găsirăm  un b ătrân  in ten d en t 
neam f, care  p en tru  20  de lei de persoană, ne condusă



în locuinţa regală a bătrânului în tem eietor al Rega= 
tului R om ânesc. C u  gestu ri largi, dram atice, aminti= 
toare de tim puri trecu te , el ne a ră tă  to t ce se mai 
păstrează din m obilierul, ob iectele  de valoare şi tablo
urile ce odinioară îm podobeau a cest loc re tras  şi de 
odihnă al bătrânilor suverani. A,mintiri duioase, o 
m ăreţie apusă, regretu l urjor tim puri ce nu se vor  
mai în toarce, anima din când în când inform atiunile  
bătrânului intendent. O  deosebită  im presie ne făcu  
fresca  care  înconjoară în 2 săli, p artea  de sus a pă= 
refilor, arătân d  : „P ov estea  zidirei M ân ăstirei“ din tim= 
pul lui N eagoe B asarab , urm ată de recon stru irea  ei 
de că tre  R egele C aro ! I, term inând cu serbările târ- 
nosirei. R ecun oscurăm  p rin tre p articipanţi, la acest  
m ăreţ act, m ulte figuri politice, azi dispărute : l i tu  
M aiorescu , loan Kalinderu, etc., etc. „oameni cari 
au f o s t !“...

D ar tim pul fuge rep ed e : După ce ne oprirăm  
pufin şi la „Fân tân a lui M an ole", legendarul arh itect  
al M i inăstirei, ne duserăm  să vedem  o altă B iserică , 
dacă nu a tâ t  de m eşteşu git clădită, dar cu m ult mai 
veche şi mai im p ortantă din p u n ct de vedere istoric, 
mai ales, după ultim ele descoperiri făcu te  acolo : „Bi= 
serica D om nească". A ce a s tă  B iserică  este  dintre cele  
mai vechi m onum ente religioase ale farii. A v ân d  hra= 
mul Sf. F ilo fteia , fu în cep u tă  de B asarab  cel M are  
şi term inată de R adu N egru  în tre  anii 1373 — 1384. 
E r a  zidită în C u rtea  P a la tu lu i D om nesc, ale cărui 
ruine se mai zăresc şi astăzi. C lăd ită  în stil bizantin, 
din p iatră  şi cărăm idă n eten cu ită , ea se aseam ănă ca 
arh itectu ră  cu  B iserica  T heotokos din C onstantinopol, 
cu p ictu ri in terioare  de un deoseb it in teres. Repa= 
rarea ei, din ultim ul timp, a scos la iveală lucruri de 
o m are im p ortantă istorică. „D ar ceiace face din Mâ= 
n ăstirea D om nească cel mai preţios m onum ent din 
câte  avem , e că din m orm inte s au desgropat domni 
şi cavaleri, ce fac să se în trezărească fastu l care dom= 
nea la curfile din perioada de închegare a principa
telor. N icăeri, ca aici, nu s au p ă stra t am ănuntele, care  
dovedesc că civilizaţia apuseană nu s a oprit la coama 
C arp atilor. M orm ântul lui Radu N egru s ’a găsit aprope



in tact, s a p u tu t pune mâna şi pe firele  de păr din 
pletele dom nitorului. D om nul a fost înm orm ântat în 
tunică de m ătasă, lungă până la genunchi, încheiată  
cu bumbi de aur, şi cu tiv itu ri de perle, la m argini 
şi m âneci. N e în tre cu t de a rtis tică  este  paftaua ce în= 
cheia colanul num ai au r şi m ărgăritare, dela mijlocul 
trupului. P a fta u a  de au r are forma unui caste l me= 
dieval, cu tu rn u ri de o p arte  şi de alta, cu  figurile  
fin ciselate  : mai ales lebăda cu  cap de fem eie, sub  
o arcadă gotică e de o ne bănuită finefe. Inele cu  
sm aragde şi rubine, găetane din fir de au r îm pletit 
în felul brâelor de p iatră  ce ornam entează bisericile  
de mai târziu , s ’au în tâln it în alte  m orm inte11 (I. Si= 
m ion escu ; M ăn ăstiri din tară  pag. 19 — 20 ;. M orm ântul 
lui Radu N egru  se află în dreapta bisericii, lângă 
s tâ lp ; apoi vine al lui D an, fiul lui R ad u şi al lui 
D an al II=lea. In  m ijlocul B isericii, sub p an tocrator, 
m orm ântul din stânga, cel mai vechiu  din biserică, e 
al 1 ui V ladisiav B asarab .

L ân gă Radu e m orm ântul sofiei sale A n a, care  
călugărindu=se a lu at num ele de C alinichia. E a  a fo st  
mama lui M ircea cel B ă trân . In sofitoru l n ostru , paz= 
nicul B isericii, d ete  o p iatră  la o p arte  şi în tr ’un 
sarcofag, zărirăm  sch eletu l lui Radu N egru , m inunat 
con servat, cu  arm ure, cu  capul îm podobit de o dia= 
tem ă de aur. Ingenunchiarăm  în fafa M orm ântului 
acestu i „descălecător, d ă tă to r de legi şi d atin i“, cum  
zice poetul şi cu  su fletu l pătruns de o adâncă recu= 
legere şi în cred ere în tăria  neam ului n ostru , eşirăm  
din a cest P an teo n  m odest dar m ândru al R om ânilor 
din tim purile de închegare a sta tu lu i lor... D e acum  
iar la drum  şi drum ul până la R âm nicul V âlcei e încă 
lung (34  km.). C a  şi până acum , locurile pe unde 
trecem , su n t în c â n tă to a re !

D=zeu a fo st darnic cu  păm ântul acestei ţări, i=a 
îngrăm ădit bu n ătăfi p este  bun ătăfi şi frum useţi peste  
frum useţi, calicindu=se numai la aşezările om eneşti, 
căci a îm p u ţin at pe cei buni, înmulfindu=i pe cei răi ; 
cu  deosebire la oraşe, de oarece cu  to a tă  frum usefea  
şi bogăfia ei, fara aceasta  m ândră e săracă sau mai 
bine zis sărăcită , de oam eni răi şi fără pic de c in ste !



A lbinele sug din m inunatele flori ale acestei fări ca 
să hrănească trân tori şi tâlh ari!... Şi în am estecul 
acesta  de adm iraţie pentru  tre c u t şi n atu ră  şi nemer= 
nicia celor de astăzi, licări o rază de m ângăere, o po
tolire  a răzvrătirei n oastre  su fleteşti ; nădejdea unor 
tim puri mai bune, a unor oam eni mai în ţelegători ai 
păm ântului şi neam ului acestuia a tâ t  de în c e r c a t ! 
O ricâ t de grele su n t vrem urile de azi, totu şi să avem  
încred ere în norocul acestu i neam, în v ita lita tea  lui 
străm oşească, care I=au fin u t strân s legat de păm ântul 
acesta , de limba sa, de rostu rile  sale !... Şi pare că 
ne răsună din nou în ureche, ca un ecou îndepărtat, 
poezia copilăriei noastre , legendele fap telor m ărefe de 
odinioară, ale căror urm e le adm irăm  astăzi, legendele 
tim purilor când,

Pe Argeş in jos,
Pe un mal frum os,
Negru Vodă trece 
Cu tovarăşi z ec e :
Nouă meşteri mari 
Calfe şi zidari,
Şi Manole zece,
Care-i şi întrece.
Merg cu toţi pe cale 
Să aleagă ’n vale 
Loc de mănăstire 
Şi de pomenire.

D ar odată cu sborul gândurilor n oastre , sburau  
şi m aşinile, căci in tr ’o oră şi ceva, trecusem  Tigveni, 
râul 1 opologul şi eream  în preajm a O ltului, pe care  
îl trecurăm  pe un solid pod, intrând im ediat în ve= 
chiul oraş Râm nicu=Vâlcii. E re a u  şapte ore şi jumă= 
ta te  seara. Im ediat ne cuartiruirăm , p arte  la Şcoala  
N orm ală cu elevii, p arte  la hoteluri. După o sum ară  
cu răţire , ne adunarăm  în grădina hotelului Splendid, 
unde cinarăm . L a  10 seara, re tragerea erea generală, 
pe to t  frontul, ne ajunsese oboseala.



Miercuri 12 Iunie.

Cozia, Brezoiu, Govora, înapoierea, O dihna tic 
n ită a nopţii, după trei zile de drum  îndelungat 
p este  m unţi, p este  râuri, p este  văi, peste colnice, 
ne întrem ează în deajuns p en tru  a în fru n ta şi a= 
ceastă  ultim ă zi de excursie. D is de dim ineaţă por= 
nim la drum. Ieşind prin p artea de M iază=noapte a 
R âm nicului Vâlcii, încurând suntem  la Călimăneşti, 
Caciutata, oprindu=ne să vizităm  Ostrovul din m ijlocul 
O ltu lu i cu  un parc destul de îngrijit, dar mai cu  
seam ă să vedem  Biserica zidită acum  p atru  su te  de 
ani, de N eagoe B asarab . P aroch u l, părintele Mărcu= 
lescu, ne prim eşte cu  m ultă bunăvoinţă, dar se plânge 
de năruirea acestu i m onum ent istoric, u ita t  de cei 
obligafi să=l îngrijească. D e aici în câteva m inute  
ajunserăm  la renum ita Mănăstire Cozia, zidită în veacul 
al XIV=Iea (1386) de organizatorul lă r ii  R om âneşti, 
V oevodul M ircea cel B ătrân . S itu a tă  în tr ’o poziţie 
p itorească, pe m alul drept al O ltu lu i, ea este  una  
d in tre cele mai vechi aşezări religioase ale O lteniei, 
care a în fru n ta t to ată  vitregia tim purilor pe când

Ale valurilor mândre generaţii spumegate
Zidul vechiu al mănăstirii în cadenţă îl izbesc.

(G r .  A l e x . : U m b ra  Iu i M ir c e a  la  C o z ia ).

Z id ită  cu  m eşteri sârbi, probabil din regiunea  
M oravei, în cu rsu l vrem urilor ea a su ferit m ulte pre= 
faceri, mai ales în tim pul lui C on stan tin  B râncoveanu. 
A ce sta  însărcină pe călugărul a rtis t  Ă n tim  Ivireanul, 
pe atu n ci E p isco p  de Râm nic, cu  repararea M ânăstirei 
hri M ircea  B asarab . A n tim  adăogă pridvorul cu  stâlpi 
m asivi, sculptaţi şi îm podobiţi cu capiteluri înflorite. 
T u rla  m asivă cu  vârful larg b oltit pare a fi fo t din 
tim pul B râncoveanului. D e asem enea şi F ân tân a în 
form ă de cru ce e to t  opera restau rării de atunci. D in  
vechea p ictu ră  a B isericii, abia se mai în treved e câ te  
ceva, tim pul şi năvălitorii străin i fărăm ifând totu l. 
S e văd chiar Sfinfii de  ̂ pe părefi cu  ochii scoşi de 
sulifele T u rcilor. T o tu şi, în exon arth ex, se vede Jude



cata din urm ă; în narthex, Menologul, Acatistul; iar în 
san ctu ar, Scena Tabernaculului

L a  in trare, pe dreapta, es te  p o rtretu l lui M ircea  
şi al fiului său M ihai. D ouă p ietre  m orm ânfale aflate  
în in teriorul B isericii, a ra tă  locul unde a fo st îngropat 
M ircea B asarab , căci vechea p iatră  nu mai păstrează  
nicio slovă, fiind cu fotul ştearsă . O  alta  nouă, alcă= 
tu ifă  de d-1 P ro f. N. Iorga, o înlocueşte. C ela lt mor= 
m ânt e al mamei lui M ihai V iteazul, Teodora, călu= 
gărifă cu num ele de feofana, şi m oartă la 5 ani, după 
fiul său. îm preună cu ea se află Doam na Florica şi 
fiul său N icolae Vodă.

Prim ul m orm ânt al m arelui M ircea  B asarab  a fost  
pe vrem uri, profanat, căci nu s a  afla t în el decât 
oasele fără cap şi fără nici=o podoabă de pref. Răm ă- 
şifele acestea  au fo st scoase şi puse în tr o cutioară, 
cam de 25  cm., în tr  una din cam erele ce îm prejm uesc  
m ănăstirea, cam eră ce vrea  să fie un început de muzeu. 
$ i  astfel. Eroul dela Bovine, pream ărit de Em in escu , cel 
care  cu bună d rep tate  se in titu la : t! Stăpânitor şi Domn 
a toată Ţara Ungro- Vlahiei şi peste munţi încă si peste 
Ţările Tătăreşti şi Almaşului şi Făgăraşului Herţog şi 
Stăpânitor, Banatului dela Severin Duce şi de amândouă 
părţile şi peste toată Dunărea până la Marea cea mare 
şi Cetăţii Dârstorului Stăpânitor, “. învingătorul lui Baiazid  
Fu lgeru l, îşi odihneşte câtev a  oase răm ase, în tr  o ne= 
m em ică cu tioară!... V ai c â t  ad evăr în cu vietn le  înfe= 
leptului Solom on : Deşertăciunea deşertăciunilor şi toate 
sunt deşărtăciuni /... P e s te  drum  de Gozia e o Biseri=  
cufă clădită de Radu P aisie , fo st călugăr la A rgeş. 
P ic tu ra  ei d atorită  m eşterilor M axim , D avid şi Ra= 
doslav, datând din 1543 , e aproape neschim bată. Şi 
aci e reprodus întocm ai ca la Cozia, p o rtretu l lui 
M ircea şi al fiului său M ihai. A d ân c im presionaţi de 
aceste  urm e ale unui tre c u t plin de fapte m ărefe, 
mai aruncarăm  o privire asupra locurilor acestora, 
frum oase prin în făţişarea lor, m ăreţe prin trecu tu l lor.

, Oltule, care-ai fost martor vitejiilor trecute 
„Şi puternici legioane p’a ta margine ai privit,
„ Virtuţi m ari, fapte cumplite îţi sunt ţie cunoscute,



,,Cine oare poate să fie omul, care te-a ’ngrozit ?

„ Mircea / îmi răspunde dealul, Mire ea ! Oltul repetează !...

Si în tr ’adevăr, mai m ult ca orişiunde, numele 
M arelu i V oevod e s t e  aci peste to t s£ăpâni£or !...

Con£inuăm  drum ul pe valea mînuna£ă a Ol£ului, 
până unde Lo£ru îşi uneş£e apele cu  ale vijeliosului 
râu, luând=o apoi la stânga spre com una Brezoiu. A cum  
în dreap£a noas£ră şerpueş£e Lotru sugrum a£ de enorma 
povară a brazilor sm ulşi de mâini lacome şi s£răine 
spre a £i că ra ţi depar£e până la A lexand ria Egiptului. 
In tr’un s fe rt  de oră in£rarăm  în com una Brezoiu din 
plaiul Cozia, pe valea Lo£rului, la o al£i£udine de 
3 2 9  me£ri. Se crede că aceas£ă com ună a £os£ în£e= 
m eiată de unul Breazul, care  îm preună cu fraţii săi 
M ălai şi Voinea, în£emeie£orii sa£elor M alaia şi Voi= 
neasa, s£ăpâneau odinioară aces£e locuri. D e mai bine, 
de 30  de ani, nu văzusem  Brezoiu, încâ£ mai că nu=l 
recunoscui. In locul tihnitului sa£ de m ocani de al£ă= 
da£ă, azi văd aproape un orăşel cu  vile frum oase, cu 
grădiniţe vesele şi sclipitoare, cu  lumină electrică , dar 
şi cu  enorm e fabrici de sfâ rtica t bradul m unţilor noş= 
tri, răm aşi aproape pleşuvi, din cauza lăcomiei nesă= 
tioase a străin ilor dela S o cie ta tea  «Carpatina» şi a in= 
con ştien tei condu cătorilor noştri venali. P e n tru  un 
blid de linte, ba nu, p en tru  m ilioanele pângărite ale 
vânzării de neam, risipesc bogăţia, frum useţea şi să= 
n ătatea  m unţilor noştri !

C eia ce nu au făcu t B arb arii N ăvălirilor seculare, 
fac inconştienţii venali ai tim purilor n o astre ! A ş  fi 
p lecat din a cest m ândru loc de m unte cu  sufletul 
adânc m âhnit, dacă la in trarea  satu lui n ’aş fi zărit, 
în tr ’un co lt de stân că, un m ăreţ m onum ent rid icat 
eroilor din m arele răsboiu al înfregirei neam ului, E  
unul d in tre  cele mai im punătoare din câ te  am văzut 
până acum . C ine l=a rid icat o a re ? ! Si p ar’că mi=e team ă  
să găsesc răspunsul : recu n oştiin ta  urm aşilor sau mus= 
trarea  de con ştiin ţă a jefu ito rilo r a c tu a li? !



N e întoarcem  în grabă la R âm nicul Vâlcii. E  cald  
şi avem  puţin tim p pen tru  cerce tarea  oraşului. N e  
mulţumim doar cu  o vizită făcu tă  Ia frum oasa grădină  
p u b lică : „Zăvoiul". L a  2 ju m ătate, după amiazi, por= 
nim spre C raiova. In drum ne oprim la Băile Govora, 
unde ajungem  pela 4 p. m. pe o căldură tropicală. Şi 
aci găsim schim bări însem nate, în special m ăreful 
Holel Palace. unul dintre cele mai luxoase din fără. 
N u -fi vine să crezi ochilor, văzând ieşind, ca din pă= 
m ânt, în tre  dealurile G ovorei, m inunea aceasta  de 
zidire. D upă o scu rtă  plim bare şi odihnă în parc, ne 
mai având tim p, să vizităm  cel pufin renum ita Mâ= 
n ăstire  G ovora, unde a fo st prima tiparnifă a Ţ ării 
R om âneşti, în tem eiată de M atei B asarab , la 1634, o 
pornim iarăşi la drum , oprindu=ne, câtev a  m inute, 
num ai în orăşelul Drăgăşani, pen tru  verificarea maşi= 
nilor şi răcorirea excursioniştilor, celor mai în v â rs tă ! .. 
D e aci drum  întins până la C raiova, unde ajungem  
la ora 8 seara, obosită de a tâ ta  cale, dar mulfumifi 
de câ te  văzusem  şi înfărifi su fleteşte  de cele ce sim= 
fisem  în aceste  p atru  zile de colindare prin fără !



Situaţia financiară a şcoalei în decursul 
celor 60 ani de existenţă.

Din cele mai vechi timpuri şi până azi, pedagogia a cerut 
şi cere, ca activitatea ei să se desfăşoare într'un cadru de higienă 
şi ajutată de un material didactic caro să nu lase nimic de 
dorit, pentru ca metodele ei să poată li aplicate cu folos şi să 
dea roadele dorite. Niciunul însă din aceste deziderate, oricâtă 
bunăvoinţă ar exista nu pot fi înfăptuite atâta vreme cât mijloa
cele băneşti sunt restrânse sau aproape neexistente. Şi o dovadă 
în acest sens o face faptul ca din cei <»0 ani de existenţă ai 
şcoalei, 50 din ei sunt de viaţă nomadă, mutată din local în local 
care de care mai nehigienic şi neîncăpător. E drept că în acest 
timp atât Ministerele de care a depins cât şi Camera de Comerţ 
şi Industrie şi Primăria oraşului Craiova şi-au ţinut de multe ori 
cu prisosinţă, obligaţiunile legale de a ajuta şcoala pentru nevoile 
celelalte ale ei, tară insă a se gândi nimeni la ceace era mai 
principal: localul.

Din anul 1922 când se înfiinţează comitetele şcolare situaţia 
începe să se schimbe. Numărul cel mare de elevi cât şi im
posibilitatea îngrămădirii elevilor în clase insuficiente a pus pro
blema, în plin, a construirii unui local de şcoală, dar în acelaş 
timp a creiat o situaţie cu totul nenormală cu intenţiunea legiui
torului comitetelor şcolare. De unde scopul lor pentru învăţămân
tul nostru comercial nu a fost a se transforma într’un organ 
fiscal de mâna întâi, ci un organ administrativ local întrucât la 
şcoalele noastre vin copii de oameni săraci care tocmai din cauza 
neaverii o bună parte îşi aduc copii aici, comitetul a devenit fără 
să vrea şi forţat de împrejurări un organ fiscal de mâna întâiu.

Camera de Comerţ şi Primăria apreciind că nevoia unui 
local de şcoală este imperioasă, se hatărăşc să conlucreze în ve
derea realizării acestei ideii. In acest scop *oala noastră împreună



cu (osta şcoală superioară, azi Liceul Banul Mihai, cumpără îm
preună un loc pe strada Petru Rareş în valoare de 1.000.000 plă
tind liecare jumătate.

întârzierea începerii construirii fac pe tostul director de atunci 
al şcoalei D-l N. Dinculescu, să rupă tratativele şi să cumpere 
actualul loc din str. Breslei şi în primăvara anului 1925 să în
ceapă construcţia. Din acel moment Camera de Comerţ şi Pri
măria a încetat orice ajutor ce-1 dau şcoalei. Motivat sau nemo
tivat ceace este mai regretabil ca şi astăzi când şcoala de fete a 
luat aripa destinată acestei şcoale, Camera perzista în a distribui 
la libera apreciere ajutoarele cu toate că se vede ca nevoia con
struirii acestui local era mai mult decât necesară.

Odată localul început, el trebuia terminat. Şi din punga 
destul de săcătuită a părinţilor elevilor noştri, săraci alţi până la 
refuz, s’a adunat prin sacrificiul lor ban cu ban suma de aproape 
10.000.000 milioane lei cât a costat acest local împreuna cu do
bânzile plătite la bănci. In tot acest timp nu arn fost ajutaţi de 
nimeni cu nimic. Suntem poate dintre puţinele şcoale din ţară 
care dela locul cumpărat şi dela temelie început, nu am fost aju
taţi de nimeni.

Datoriile şi dobânzile au apăsat aproape, până la imposibil̂  
asupra comitetului nostru, mai ales în urma desfinţârii în anul 
1931 a cursului seral şi seriilor C care ne aduceau un venit de 
peste 500.000 lei anual şi când din 18 clase bugetare am rămas 
cu 6 .

Cu legea conversiunii reducându-se datoria cât şi cu împru
mutul făcut la Cassa de depuneri prin care am achitat toate îm. 
prumuturile, liceul nostru se mai găseşte azi dator cu suma de 
lei 220.000.

Prin ajutorul dat de către D-l Ministru Dr. Angelescu cu 
suma de lei 150.000 singura sumă primită ca ajutor dela înce
perea construirii şcoalei şi cu o mică diferenţă dela comitet s'a 
terminat şi sala de festivităţi desăvârşindu-se aproape complect 
localul. Nu pot termina această scurtă dare de seamă asupra si- 
tuaţiunei noastre financiare fără a aminti concursul nepreţuit dat 
de Domnul senator Baleanu, profesor la noi, care nu a precu
peţit niciodată timpul şi bunăvoinţă sa pentru a ne ajuta; al 
membrilor comitetului nostru şi în special preşedintele său D-l 1. 
Spirtaru care a girat poliţele şcoalei reslrângându-şi creditul D-sale 
de negustor cât şi ajutorul dat anonim şi neprecupeţit al părin
ţilor elevilor noştri prin taxele ce au plătit din puţinul lor.

D ire cto r, I. Cioică



A b s o lv e n ţ i cursu lu i E lem en ta r  şi S e ra l

C u rsti K le in . C u rsu l s e r a ) T o ta l .

1877/78 . 
1881/82 . 6 .

•
. 6

1882/83 . 6 . . 6
1883/84 . 8 . 8
1884/85 . 6 . 6
1885/86 . 12 . . 12
1886/87 . 8 . . 8
1887/88 . 7 . . 7
1888/89 . 12 . . 12 Şcoala publică 

a /-» comercialii 
• 1U clcla . 11 1877-1894

1889/90 . 10 .
1890/91 - 11 .
1891/92 . 19 . . 19
1892/93 . 9 . . 9
1893/94 cu 5 clase 11 . 11

4 «i 13 . . 13
» 3 26 . * * * a’ . 26 164

1894/95 . 14 . . 14
1895/96 . 14 . . 14
1896/97 . 9 . . 9
1897/98 . 9 . 9 Scoală comer- 

Cla!a• 1 9  gr. l-iu1898/99 . 19 .
1899/900 . 19 . 19 1894—1904
1900/901 . 27 . . 27
1901/902 . 31 . . 31
1902/903 . 48 . . 48
1903/904. 21 . . 21 211
1904/905 . 38 . . 38
1905/906. 19 . . 19
1905/907 . , 10 . . 10



1907/908 ......................... 10 , , . 10
1908/909......................... 11 # # . 11
1909/910 ........................  28 9 . 37
1910/911........................ 21 7 . 28
1911/912........................ 27 7 . 34
1912/913.........................24 0 30
1913/914. . . . .  24 10 . 34
1914/915........................ 37 19 . 57
1915/916.........................32 11 . 11
1916/917..................... 1 6 . . 16
1917/918........................ 27 , . . 27
1918/919.........................38 9 . 47
1919/920 ......................... 37 22 . 59
1920/921......................... 52 21 . 73
1921/922 ......................... 42 25 . 07
1922/923 ........................  48 27 . 75
1923/924........................  120 45 . 165
1924/925 ......................... 39 85 . 124
1925/926........................ 104 54 . 158
1926/927 ......................... 150 56 . 206
1927/928........................ 112 49 . 161
1928/929 , .................... 134 64 . 198
1929/930 ........................  110 84 . 194
1930/631........................  97 52 . 149
1931/932. . . . .  01 56 . 117
1932/933. : . . . . 39 30 . 69
1933/034 ......................... 44 19 . 63
1934/935 ........................  46 . 46
1935/930 ........................  41 • . 41

Tolal. 1472 740 2212

Scoală cmncr
oială

Elementară 
1904—1922 

li
Cursul Seral 

dela 1907.



Cei de azi.
După atâtea transformări, Şcoala lui Gh Chiţu, prin Legea 

Dr. C. Angelescu din 1930, cu începerea anului şcolar 1936— 
1937, ajunge Liceul Comercial de Bâeţi „Gh Chiţu", cu 8 clase, 
având următoarea constituire:

321 Elevi repartizaţi pe clase astfel:
Clasa 1/07, 11/40, 111/50, IV/37, V/43, VI/30, VII/23 şi VIII/19

COMITETUL ŞCOLAR:
Preşedinte. D-i /. Spiria.ru,. Comerciant

/. d o ică , Director-Secretar 
A. Vasculescu. f'rofesor 
P. Şendroiu, Prolesor 
/. Coca, Comerciant 
M. Andreescu, Publicist 
T. Predescu, Comerciant.

Profesorii care figurează la acest Liceu

Membrii

X .
N u m e le  ş i  P r o n u m e le T i t l u l D a ta  n a ş te r i O b s e r v a ţ iu n i

1 I a n c u  C io ic ă l ’ r o l .  d e f in it . 1 9 0 2  O c t. 7 D i r e c t o r

2

a

A v r a m  V a s c u le s c u  
S i lv e s t r u  l iă le a n u

i» **

v  n

1 8 8 0  M a r t .  2 7

1 8 8 1

Su b-U irector  
D e t a ş a t  d e l a l i c .  e o i n .  
N . C t e l u l e s c u ,  B u c .

4 A le x a n d r u  D a n ie l i  n 1 8 8 1  l a n .  2 8
0 A r is to le l  P a r n ia M a e stru  „ 1 8 8 2  O c l. 1
a C o n s l .  M a n o le P r o b  „ 1 8 9 4  A p r il .  2 9
/ G o n st. M itite lu » s u p lin i i . 1 8 9 0  D e c e rn . 17
8 G r . N ic o lă e s c i i „ d e f in it . 1 8 9 9  F e b . 2 8 D c t .  l a  l i c .  c o m .  N .

s u p l i n  t  d e B ă l c e s c u ,  B u c u r e ş t i

F il ip  l ’o p escu n n 1 8 9 8  I a n .  1 D e t .  d c l a G i m .  I n d u s 
t r i a l  d in  C a l a f a t

9 D .  Iv ă n e s c u „ s u p lin it . 1 8 9 8  I u l ie  2 9
I o P e tr e  Ş e n d r o iu „ d e f in i t . 1 9 0 1  Iu n ie  3 0

1 1 G h . F ă c ă o a r u 1 9 0 1  S e p t .  2 3 D e t .  l a  l i c .  c o r n e r .
s u p l i n i t  d e H a ţ e jţ

A le x . S p ă ta r u *  p ro v . 1 9 0 4  O c t. 2 3 D et. d e l a  t i c .  c o r n e r .

12 A le x a n d r in a  S v in ţ u „ d e f in it . 1 9 0 3  M a rt . 16 D e t .  d e l a  l i c  d e  t e t e

13 N ic o la e  D in c u le s c u -  p ro v . 1 8 9 6  O c t. 21
T . - S e v t  r in
D c t .  In  l i c .  c o r n e r  N

s u p l i n i t  d e C r e t u l c s c u ,  B u c u r .

r i b e n u  I l ie s c u „ s u p lin it . 1 9 0 6  D e c m . 2 3 .

1 4 D . S ă v u le s c u 1 9 0 8  F e b . 2 0

1 5 O r ig e n  M ă rc u le s c u „ d e f in it . 1 9 0 7  N o e m . 0

1 6 G o n st. P a p a s ta to p o l „ p ro v . 1 9 0 7  F e b .  2 6

1 7 T o i  P e tr e „ s u p lin i t . 1 9 0 9

18 1. V a s i le s c u m B 1 9 0 9  M ai 8

1!) D . P o p e s c u -V e la m p r o v . 1 9 0 4
21) Ia n c u  F lo r e s c u M a ca t, d e f in it . 1 8 8 4  O c t. 31

21 G r . P o p e s c u -B r e a s tu M ed ic 1 9 0 6  D e c . 1 0
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Situaţia Liceului Comercial „Gb. Chiţu“ , pe anul 1937
C O N T DE GESTIUNE pe anul financiar 1936—1937.

T V E  N I T  U R  I
S u m e

in c a s a lo
t- C H E L T U  E L I

S u m e
c h e ltu ite

C A P . 1 F O N D  S P E C I A L C A P . I  C H E L . F O N D
S P E C I A L E

2 F o n d  c o n s t r u c ţ ie  . . . 0 6 .4 0 0
3 „ ( î r .  P e lr e s c u  5 5 3 5 0 . 2 F o n d  p e n tru  c o n s t r u c ţ ie

7 3 .0 7 94 Îm p ru m u t c a s a  I X .  . 2 8 0 .0 0 0
3

ş i p la ta  d a t o r id o r  . .
F o n d  G r . P e tr e s c u  5 5 3 5 0 .

C A P . II V E N IT U R I
4 D iv e r ş i  c r e d i to r i  . . . 2 8 0 .0 0 0

O R D IN A R E
C A P . 11 C I I E L T U E L I

f> C a s s a ............................................ 5 6 .8 2 7 O R D IN A R E
7 V en it lo n d  ( i r .  B e r e s c u . 3 .0 0 0
8 T a x e  f r e c v e n ţ ă  . . . 3 1 9  4 0 0 6 S a l a r i i  M in is te r .  . .  . 3 .0 8 1 .6 6 2

1 0 Coti/,, m e m b . c o m ite t  . 8 .7 5 0 8 ,  p e r s . a d - t iv  d e la
11 T a x e  c e r t i f  e o r ig .  . . 1 3 .7 5 0 c o m ite t  ( a l  c o m ite t)  . 4 2 .0 0 0
12 S a l a r i i  M in is te r  . . , 1 .0 8 1 .6 6 2 8 L o c a l  s i m o b il ie r  . . 2 4 .2 5 0
1 3 S u b v . M in is t . s i  a l i c  a u - 0 C o m p . in v e n ta r u lu i  . . 4 .7 8 7

to r i tă ţ i  . . . . . 1 5 5 .0 0 0 10 C b e ltu e li  c a n c e la r ie  . . 1 5 .0 5 2
14 O r ic e  ta x e  d u p o d is .  le - 12 A c o r d a r e  p r e m ii  . . . 5 .1 4 5

g a l e ..................................... 4 .8 5 2 1 3 L u m i n a t u l ............................. 5 .5 5 8
14 î n c ă l z i t u l ............................ 3 7 .3 4 5

C A P . V V E N IT U R I  
E X T R A  O R D IN A R E

15
1G

M e d ic a m e n te  . . . .  
A ju to a r e  e le v i s ă r a c i  . 
F o n d  G r . P e tr e s c u  . .

0 7 0

2  9 5 0

15 T a x e  d e  a d m ite r e  . . 1 3 .4 0 0
„ „ d e la  c o m ite t . 2 .7 t ;0  I

k ; „ s t r i c ă c iu n i  . . . 1 0 .1 0 0
17 „ s p e c ia le  . . . . 3 4 .3 8 4 C A P . I I I  E X T R A  O R - !
18 „ e le v i  p a r t ic u la r i  . 3 6 .4 6 8 D IN  A R E
1 9 D iv e r ş i  c r e d ito r i  .  . . l 0 8 0
2 0 D o n a ţ i i .................................... 1 .0 0 0 21 P la ta  c o rn . a d m ite r e .  . 1 3 .3 3 8
21 A ju to a r e  e le v i  s ă r a c i  . 0 .0 0 0 2 2 „ „ p a r t ic u la r i  . 2 8 .4 7 4

2 5 S a l .  p e r s .  ta x e  s p e c ia le . 2 8 .8 9 6

C L A S E  E X T R A B U G E 
T A R E

2 4 P la ta  p e rs . e o n i .  leg i M . 
O l. 8 7 / 1 3  A p r i l i e 9 3 3 . 1 4 0 .4 3 6

2 6 O r e l e  s u p lim e n ta r e  . . 2 5 .5 4 2

2 2 T a x e  e le v i  e x t r a b u g e 
ta r i  ........................................... 5 0 0

2 7
2 8

C h ir ia  D ir e c to r u lu i  . . 
C b e it . n e p re v ă z u te  . .

1 4 .4 0 0
1 8 .2 5 6

2 9 F o n d  d e s c h . c re d it  . .
3 0 R e s t . ta x e  , . . . . 7 .4 3 3
31 P lă t i t  p e n tru  s a le  d e fe s -

! li  vi l ă ţ i ............................. 1 5 0 .0 0 0
3 2 A n u a r u l Ş e o a lc i  . . . 3 2 0

C L A S E  E X T U A B R .
G E T A R E

3 3 P lă t i t  s a la r iu l  u n u l p r o -
f e s o r .................................... 5 0 0

T o ta l  v e n it u r i  . 2 .1 2 5 .5 7 3 T o ta l  c b e ltu e li 2 .0 1 2 .0 9 3

T o ta l  V e n itu r i  . , , 2A 2 5 .5 7 3  
„ C b e ltu e li  . . . 2 . 0 1 2  9 7 3  

S o ld u l C a s e i  la  3 1  M a r t ie  9 3 7  . i  1 3 .4 8 0

P r e ş e d in te  ( s s )  I o n  S p i r t a r u .

(s s )  P r o f e s o r  A vram  Vasculescu  
M e m 'ir ii « Petre Ş m d ro iu

M  M itu A ndreescu  
(s s )  1. C oca.

S e c r e t a r ,  D ir e c to r ,  (ss ) I .  d o ic ă .

C o n fo r m  c u  o r ig in a lu l
D ir e c t o r ,  Ia  n ea  d o i c ă .



Situaţia Liceului Comercial „Gh. Chiţu“, pe anul 1937
PR OECT DE B U G E T p e  a n u l  f i n a n c i a r  1 9 3 7 — 1 9 3 8 .

V E  N I T U R I
S u m e

p r e v ă z u te
n C H E L T D E L 1

S u m e
p re v ă z u te

C A P . I  G IIF 1 .T . F O N D .
S P E C I A L E

2 F o n d  d e  c o n s t r u c ţ ie  . . 1 6 0 .0 0 0  !
4 F o n d  ( î r .  P e t r e s c u '5 5 .3 5 0
6 R e s t itu it  c a u ţiu n i  p e n tr u

s t r i c ă c i u n i  . . . . 1 5 .0 0 0

T o t a l  .  . 1 7 5  0 0 0

C ISP . II  C I I E L T U L I
O R D IN A R E

8 C r e a n ţe  r ă m a s e  d e  p la tă
d in  a n u l t r e c u t  .  . 1 0 .0 0 0

9 S a l a r i i  p ers . d id a c . a d - t iv 1 .5 0 0 .0 0 0
» p e r s .  a d - l iv  a l  c o m it . 4 8 ,0 0 0

1 0 In t r e ţ .  lo c a l  ş i m o b il ie r . 5 0 .0 0 0
11
13

C o m p le c t a r e a  in v e n ta r .  
C lie lt . c a n c e l a r ie  ş i  te le f .

1 0 0 .0 0 0

13 5 0 %  C u v e n it  M in is e r n - 2 0 .0 0 0
lu i  d in  v e n itu r i  . . 1 0 .0 0 0

14 i m p r im a r e a  a n u a r u lu i  . 1 5 .0 0 0
1 5 L u m i n a t u l ............................. 1 5 .0 0 0
16 Î n c ă l z i t u l ............................. 5 0 .0 0 0
17 M e d ic a m e n te  . ;  . . 2 .0 0 0
18 E x c u r s i u n i ............................. 1 0 .0 0 0
1 9 P r e m i i  la l in e le  a n u lu i .
2 0 A ju to r  ( F o n d  G r . P e -

1 0 .0 0 0e le v i | tr e s c ii  3 .0 0 0 .
2 0 s ă r a c i  ( l ) e la  c o m it .  7 .0 0 0 1 0 .0 0 0
2 1 Â sig . lo c a lu lu i  . . - 6 .8 0 2
2 2 F o n d  re/.. C asa  Ş c o a l e i o r . 7 .8 7 2

T o ta l  . . 1 .8 6 4 .7 3 4

C A P . V C H E L T U IE L I  
E X T R A  O R D I N A R E

3 4 P la ta  c o m is ,  e x a m in a r e . ■I 5 .0 0 0
3 5
3(1

„ .  p a r t i c u la r i .  
C ota  e u v . M in is . s i  c a s e i

4 0 .0 0 0

C o rp . D id a c t ic  d e la  e x . 
p a r t i c u la r e  s i  c h e l .  c u

3 7 s e r b ă r i l e  d e  6 0  a n i . 2 0 .0 0 0  ‘
P la ta  p e r s . t a x e  s p e c ia le . 3 6 .0 0 0

.. p e rs . p re v  le g e a  d in
M . O f  8 7  d in  1 3  A -

3 0 p r i l ie  1 0 3 3  . . . . 1 4 8 .0 0 0  '
3 9 O re le  s u p lim e n ta r e  . . 1 5 .0 0 0
4 0 C h ir ia  D ir e c to r u lu i  . . 1 5 .0 0 0  |
41 2 %  d in  v e n i -  1 S l r e je r i i . 1 3 ,7 2 4  i

tu r i  o r d in a r e  1 In s p e c ţ i i . 1 3 .7 2 4  |
4 2 C lie ltu e li n e p re v ă z u te  . 7  0 0 0  i
4 3 F o n d  d e s c h id e re  d e  c r e d . 9 9 .5 3 1  |

T o ta l  . . 4 2 3 .7 7 0  '
T o ta l  c h e l  tu ş i i . 2 .1 0 3 .5 1 3  1

8
9

'10
11
12
1 3

1 4
16

17

1 8

2 8

2 9
3 0
3 1

C A P .I  F O N D  S P E C I A L E

Fotu l p e n tru  c o n s t r u c ţ ie .
» G r . P e tr e s c u  5 3 .3 5 0 .  

C a u ţiu n i p e n tr u  s t r i c ă 
c iu n i  .....................................

T o t a l  . .

C A P . II V E N IT U R I  
O R D IN A R E

2/3 d in  e x .  a n u lu i  tr e c u t .
S u m e  r ă m a s e  d e  în c a s a t  

d in  a n u l t r e c u t  . .
V e n itu l fo n d . d e  r e z e r v ă  

„ G r .  P e tr e c c u 11 . .
T a x e  d o  f r e c v e n ţă  . .

» p e n tr u  a n u a r  . .
C o t iz a ţ ii  m e m ltr ii  c o m i

te tu lu i. 3 9 0  e le v i  a  1 0 0  
l e i ............................................

T a x e  re p ; c o r ig e n ţ i ,c e r i i  f.
S a l a r i i  p e r s .d i d a c t i c  a d -  

t iv  şi s e r v ic iu  .  . .
S u b v e n ţi i  d e la  M in is te r  

şt a l te  a u t o r i tă ţ i ,  a r t .  
3 0  d in  le g e a  în v ă ţ ă 
m â n tu lu i  c o m e r c ia l  .

O r ic e  ta x e ,  p rin  d isp . 
l e g a l e ....................................

T o ta l  . .

C A P . V V E N IT U R I 
E  X 'I’R A  O R D IN A R E

T a x e le  e le v i lo r  e x a m e n  
a d m i t e r e .............................

T a x e le  e le v . p a r t ic u la r i .
P la ta  p e r s . ta x e  s p e c ia le .
B e n e f ic i i  s i a l te  v e n itu r i  

n e p r e v ă z u te  . . . .

T o ta l  . .

T o ta l  v e n itu r i lo r .

100.000

1 5 .0 0 0

1 7 5 .0 0 0

2 1 .5 1 3

3 0 .0 0 0

3 .0 0 0
3 9 4 .0 0 0

1 5 .1 .0 0

3 9 .0 0 0
20.000

1 .5 0 0  0 0 0

1 5 0 .0 0 0

1 5 .0 0 0

2 .1 8 7 .5 1 3

1 6 .0 9 0
4 0 .0 0 0
8 0 .0 0 0

■I 0.000

1 0 1 .0 C 0

2 .4 0 3 .5 1 3

P r e ş e d in t e ,  ( s s )  I o n  S p i r t a r u .
(ss ) P r o fe s o r  A e r a m  Vasculescu

, ,  . ( s s )  „ Petre. Sendroiu
M e m b ru  > '  .  ,

( s s )  M itu  A narccscu
(s s )  I. C oca.

S e c r e t a r  D ir e c to r ,  ( s s )  I .  Cioicr.

C o n fo rm  ou o r .ie ii ia lu t  
D ir e c t o r .  I .  C ioică.


